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MUNTCIPALIDAD DE TRI CAO MALAL 
PROVINCIA DEL J'lfEUQUEN 

TRICAO MALAL, 09 de NOVIEMBRE de 2.023 

ORDENANZA Nº 2.389/23.-

Los distintos tributos que le corresponde percibir a este Municipio para el ejercicio económico 
correspondiente al año 2.263/ 22; y 

CONSIDERANDO: 

Que resulta necesario efectuar algunas modificaciones en la ordenanza Tarifaría nº 2.263/ 22 
estableciendo nuevos va lores y conceptos para los distintos tributos y tasas a percibir por esta Municipal idad 
para el ejercicio económico 2023/2024 de este Municipio; 

Que resu lta necesario efectuar una actualización de los importes a cobrar, debido al proceso 
inflacionario existente y constante que se encuentra inmerso nuestro País, lo que ha generado que se 
desvaloricen los distintos tributos, no alcanzando a cubrir algunos de los costos reales de los servicios básicos 
que se prestan; 

Que dicha medida debe adoptarse a los efectos de poder prestar de manera más eficiente los 
diferentes servicios a cargo de la Comuna; 

Que otros Municipios han adoptado similar temperamento, a los efectos de afrontar los mayores 
costos en la prestación de servicios públicos; 

Que es atribución de esta Comisión Municipal, determinar dichos valores, sancionando la norma 
legal correspondiente según lo establecen los Artículos 101º; 106º; 129º -inciso a)-; 182 y concordantes de 
la Ley Provincial Nº 53; 

POR ELLO: 
LA COMISION MUNICIPAL DE TRICAO MALAL 

SANCIONA CON FUERZA DE 
-ORDENANZA-

Artículo 1!!): ESTABLECER la Ordenanza General Impositiva que regirá en el ámbito de la Municipalidad de 
Tricao Malal para el ejercicio económico correspondiente al año 2.023/24, la cual obra en el Anexo 1, que en 
veinticinco (25) fojas, forma parte de la presente.---------------------

Articulo 22): DEROGASE toda norma que se oponga a la presente. --------------

Articulo 32): Regístrese; Comuníquese; Publíquese; Cumplido, ARCHIVESE. ----------------------

--------- Dada en la Sala de Sesiones de la Comisión Municipal de Tricao Malal, en Sesión ord inaria, a les nueve (09) días del mes de noviembre del año Dos Mil veintitrés, por unan1~ad de votos de los Mun1c1pales presentes; según consta en Acta N2 16/23, del li bro respectivo de ;s;e·\c;erpo. ---------------
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MUNICIPALIDAD DE TRICAO MALAL 
PROVINCIA DEL NEUQUEN 

TRICAO MALAL, 09 de noviembre de 2.023.-

ORDENANZA Nº 2.389/23.-

-ANEXO 1-
LIBRO 1 

PARTE GENERAL 
DISPOSICIONES GENERALES 

Articulo 12: Se reg,ran por la presente Ordenanza Impositiva, todas las obligaciones fiscales que establezca la Municipalidad de Tricao Mala!, de conformidad con las leyes que así lo estipulan dentro de su esfera de competencia. Tales obligaciones consistirán en tasas, impuestos, derechos, servicios, gravámenes, contribuciones por mejoras y/o cua lqu ier otra forma de aportes que la misma establezca a favor de la Municipalidad.-------------- -------------------------·-

Articulo 22: Las denominaciones "Tributos" son genéricas y comprende todas las tasas, impuestos, derechos, servicios, gravámenes, contribuciones por mejoras y demás obligaciones pecuniarias que la Municipalidad imponga a sus contribuyentes en su Ordenanza Impositiva.---··-·--·--·-·········-···-···············-····· ········· --··--·-········ ···--·······---

Artículo 32: El año fiscal comprende el período que transcurre desde el 01 de enero al 31 de diciembre de cada año.--
TITULO I 

DE LOS CONTRIBUYENTES Y RESPONSABLES 
Artículo 42: Serán sujetos pasivos de las obligaciones fiscales quienes por disposición de la presente Ordenanza Impositiva, estén obligados al cumplimiento de las prestaciones tributarias, ya sea en calidad de contribuyentes o de responsables, establecidas como hechos imponibles o que obtengan beneficios o mejoras que originen la contribución pertinente a aquellos a los que la Municipalidad preste servicios.--·-······-·-·-····-·--·······-·----··--···-·-·· 

Articulo 52: Están obligados a pagar tasas, impuestos, derechos, servicios, gravámenes, contribuciones por mejoras y cualquier otra obligación pecuniaria establecida en la presente Ordenanza, personalmente o por intermedio de sus representantes legales, los contribuyentes y sus herederos según las disposiciones del Código Civil de la República Argentina . Están asimismo obligadas al pago las personas que mediante poder especial administren o dispongan de los bienes de los contribuyentes y todos aquellos designados como Agentes de Retención .---·····--···-····---·--··--···· 

Artículo 62: Ningún contribuyente se considerará exento de imposición alguna por esta Municipalidad, sino en virtud de lo que expresamente establezca la presente Ordenanza Impositiva, quedando por lo tanto derogada toda Ordenanza Especial de exención de tributos, salvo las que taxativamente se indiquen en la presente.--·····---·-········ 

rticulo 72: Cuando un mismo hecho imponible sea realizado por dos o más personas todas se consideran como ontribuyentes por igual y solidariamente obligados al pago del tributo en su totalidad .--··-··------ ··-·--··········-··-··· 

Artículo 82: En los casos en que esta Ordenanza u otra disposición no establezcan una forma especial de pago de los tributos, los mismos serán abonados por los contribuyentes y/o demás responsables en la forma, lugar y tiempo que determine la Mu n ic i pa I idad. ---·······-··----· ·······----·······--····-··-······-··········-···---·--·····················-·······---········-··· 

Articulo 92: Los reclamos, aclaraciones e interpretaciones que promuevan los contribuyentes, no interrumpen los plazos para el pago de que se trate, debiendo los interesados efectuar el mismo, sin perjuicio de la devolución a que se consideren con derecho.-·························--··············---·······-····-·-····--·······-·······--------···---·-·-·····-·········· 

Artículo 102: No se dará trámite a ninguna gestión administrativa, ni de servicios especiales que presta esta Municipalidad a contribuyentes que revistan la calidad de deudores de la misma por cualquier tipo de obligación tributaria propia correspondientes a años anteriores a la vigencia de la presente Ordenanza. Sin perjuicio de lo expresado, el contribuyente podrá celebrar un acuerdo de pagos a los fines de acceder a este tipo de servicios.-•····· 

Artículo 112: El domicilio del contribuyente y demás responsables del pago de las imposiciones tributarias es el lugar registrado como real en la Municipalidad de Tricao Malal. Cuando el contribuyente se domicilie fuera de la localidad o no tenga representantes en esta o no se pueda establecer su domicilio, se aplicarán para todos los efectos legales, las disposiciones de la Ley Común y procesal correspondiente.---------···--··----·------········-············ 

Artículo 12!1: El contribuyente y demás responsables están obligados a cumplir los deberes de esta Ordenanza Impositiva, Ordenanza Fiscal u otras Ordenanzas especiales con el fin de facilitar la determinación, modificación, verificación, fiscalización, anulación y percepción de tributos, sin perjuicio de lo que se establezca de manera especial; los contribuyentes y responsables están obligados a : 
a) Presentar declaración jurada de la actividad sujeta a tributación en las formas y tiempos fijados en las normas legales vigentes, salvo cuando se disponga expresamente otra modalidad. 
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MUNICIPALIDAD DE TRICAO MALAL 

PROVINCIA DEL NEUQUEN 

TRICAO MALAL, 09 de noviembre de 2.023.-

ORDENANZA Nº 2.389/23.-

b) Comunicar a la Municipalidad, dentro de los (15 ) días de verificada cualquier modificación que de algún 
modo se refiera a la actividad sujeta a tributaciones. 

c) Contestar cualquier requerimiento de informes y aclaraciones que efectué la Municipalidad respecto a 
sus declaraciones juradas o en general a las actividades que a juicio de la Municipalidad pueden estar 
sujetas a tributaciones. 

d) Para toda tramitación relacionada con una actividad comercial, el contribuyente deberá presentar, el 
último recibo de aporte jubilatorio de autónomo y número de CUIT a los fines de cumplimentar lo 
establecido por la Administración Federal de Ingresos Públicos (AFIP) . 

Artículo 13!!: Con el fin de asegurar la verificación de las declaraciones juradas de los contribuyentes responsables o 
el exacto cumplimiento de sus obligaciones tributarias y sus deberes formales, la Municipalidad podrá: 

a) Enviar inspección a los locales y establecimientos donde se ejerzan actividades sujetas a tributaciones o 
donde se encuentren los bienes que sean base o fuente tributaria . 

b) Requerir informes y declaraciones escritas. 
c) Citar o comparecer a las oficinas de la Municipalidad al contribuyente responsable. 
d) Requerir el auxilio de la fuerza pública y orden de allanamiento de la autoridad judicial para llevar a cabo 

las inspecciones en locales y establecimientos, cuando estos se opongan u obstaculicen la realización de 
las mismas. 

e) En todos los casos del ejercicio de esta facultad de verificación y fiscalización, los funcionarios que 
actúen deberán extender constancia escrita de los resultados. 

f) Las constancias escritas constituirán elementos de prueba en los procedimientos de determinación de 
oficio, de reconsideraciones o de infracciones a las normas tributarias-------------------- ---------

TITULO 11 
PAGOS-PLAZOS-RECARGOS-CLAUSURAS 

Artículo 14!!: PAGOS. Todas las obligaciones que dispone esta Ordenanza pero que no establezca un lugar de pago 
especial, deberán satisfacerse en sus oficinas. El mero vencimiento del plazo producirá la mora automática y dará 
derecho a la Municipalidad para proceder a su cobro por vía de apremio judicial.------------------------------------------

Articulo 15!!: Los obligados que tuvieran que abonar una suma superior a los Pesos TRES MIL CON 00/100 (S 
3.000,00) en concepto de Deudas Tributarias por distintos conceptos, podrán solicitar Convenios de pago de 
Tributos, en este caso la Municipalidad, previo pago del 50% del total del Tributo o de la suma de los tributos 
adeudados, formalizará el respectivo convenio.----------- -------------------------------------------

Articulo 16!!: Cuando el contribuyente recibiera liquidación de deudas correspondientes a distintos años fiscales y 

( 
efectuara pagos, el mismo deberá imputarse a la deuda mas antigua incluyendo multas, recargos e intereses; el pago 
de las obligaciones tributarias posteriores no acreditara ni hace presumir el pago de las obligaciones tributarias 

l 0i ~ :::::~•:;:~·:::~:::::~yeote, comm;a~~,-:,:·" le haya '°"cedido '''." de pago, las '"º::-:~~~=:~~-= 
•1 ~ podran ser inferiores a pesos _c1_NCO MIL_ C?N 00/100 ($5.000,00) y no podran obtener cert1f1cado de libre deuda 
· \ hasta que hayan cancelado el ultimo venc1m1ento.--------------------------------------------------------

Artículo 18!!: Cuando se hubiera realizado por el contribuyente pagos indebidos o sumas equivocadas, la 
Municipalidad deberá compensar con deudas por otros conceptos, multas y/o recargos. El remanente si lo hubiera, 
podrá a elección del contribuyente ser acreditado para futuras deudas o preceder a su devolución.-----------------

Artículo 19!!: Establézcase como vencimiento de los gravámenes los siguientes Plazos: 
• Impuesto Patente de Rodados: En forma mensual hasta el día 20 del mes en curso; 
• Derecho de Inspección, Seguridad e Higiene de Actividades Comerciales, de Servicios e Industriales: En 

forma mensual hasta el día 20 del mes en curso; 
• Tasa por Servicios Retributivos: En forma mensual hasta el día 20 del mes en curso.----------------------------

Articulo 20!!: RECARGO: Por el atraso en el cumplimiento de las obligaciones y pagos establecidos por esta 
Ordenanza Impositiva se aplicarán los recargos previstos en Código Fiscal en vigencia en la Provincia del Neuquén, 
referido a las tasas, derechos y/o retribuciones de servicios pudiendo proponerle al contribuyente un plazo de pago 
conveniente por monto adeudado en todo concepto exceptuando de este beneficio el cobro de patente de rodados. 
Todo convenio especial que mantenga esta Municipalidad con los contribuyentes y el mismo entre en mora será 
pasible de un recargo del 5% mensual directo no pudiendo realizar ningún trámite o concesión con esta 
Municipalidad, exceptuando los básicos, mientras perdure esta situación de mora.----------------·-·---- .. 
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MUNICIPALIDAD DE TRICAO MALAL 

PROVINCIA DEL NEUQUEN 

TRICAO MALAL, 09 de noviembre de 2.023.-

ORDENANZA Nº 2.389/23.-

Artículo 21 2: En las actividades que se desarrollen sin habi li taciones previas y pagos de derechos y/o tasas 
correspondientes se procederá a la intimación y emplazamiento de no más de 30 días para regularizar la situación, 
liquidándose el derecho o tasa más recargos y multas por tal infracción que establezca la presente Ordenanza 

1 m positiva . ---------------------------------------------------------------------------- -------

Articulo 222: Cuando el contribuyente no responda a la intimación de los gravámenes correspondientes, podrá 

disponer la clausura del establecimiento y/o suspensión para el ejercicio de la actividad.-

TITULO 111 
EXCEPCIONES 

Artículo 23 2: Solamente se encuentran exceptuados de los tributos y gravámenes consignados en la presente 
Ordenanza : 

a) . La totalidad de las dependencias correspondientes a los Hospitales, Centros Hospitalarios Y Sanitarios 
dependientes de los Ministerio de Salud, de Desarrollo Social y de Desarrollo Social de la Provincia, las 
Comisarías y Destacamentos Policiales, dependientes de la Policía de la Provincia y los establecimientos 
Escolares dependientes del Consejo Provincial de Educación de la Provincia. 

b). Los automotores pertenecientes al Gobierno Provincial y que presten servicios comunitarios en las áreas de 
Salud, Desarrollo Social, Seguridad y Educación.-

LIBRO 11: 
TITULO 1 

TASA POR SERVICIOS RETRIBUTIVOS 
CAPITULO 1 

HECHO IMPONIBLE 
Artículo 24!!: Hecho Imponible. Por todo inmueble ubicado en el ejido correspondiente a la Municipalidad se 
deberán abonar las tasas que fije la Ordenanza Impositiva en virtud de la prestación de los servicios de recolección 
de residuos, servicio de agua potable, servicio de alumbrado público, barrido y limpieza de la vía pública, cloacas, 
conservación y mantenimiento de la viabilidad de las calles, creación y conservación de plazas, parques, espacios 
verdes, paseos públicos o zonas de recreación así como por la realización o conservación de las obras públicas 
necesarias y los restantes servicios urbanos prestados no especificados y no retribuidos por un tributo especial que 
tiendan a la satisfacción del interés general de la población .. ---------------------

INMUEBLES EN GENERAL 
CAPÍTULO 11 

~ 
BASE IMPONIBLE: 

Artículo 25!!: La valuación fiscal de la Dirección Provincial de Catastro de la Provincia del Neuquén del año 2022 
constituye la base imponible de esta Tasa. 

( 1 Los inmuebles cuya valuación fiscal no esté determinada, pagarán los mínimos establecidos, hasta tanto se fije el 

Í 
valor que configure la base imponible. Conocida ésta, se determinará el importe que en definitiva tributarán. 

~::~~e~daºn!~~:r:~~-~'.~:~-~~-~~~-~~-~'.ón fiscal, las -~~~~ficaciones ulteriores n°--~~-:~~án efecto re~~~~ctivo a ~río~os 

CAPÍTULO 111 
Alícuota y/o Monto a Tributar: 

Artículo 262: Se fija la siguiente alícuota mensual a aplicar sobre la valuación fiscal actualizada, según el artículo 
anterior, y la cual es de UNO COMA SIETE POR CIENTO (1,7%) de la Valuación fiscal correspondiente al año 2022, 0 

un mínimo mensual a tributar de pesos UN MIL($ 1.000,00).--------------------------------------------------------

Artículo 27!!: Para aquellos inmuebles que cuenten con solo uno o ninguno de los servicios directos prestados por la 
Municipalidad dentro de la Tasa por Servicios Retributivos, establécese una Tasa mínima equivalente al : 

a). Cincuenta por ciento (50%) de la Tasa que le corresponde al inmueble que cuenten con solo uno de los 
servicios directos. 

b) . Veinticinco por ciento (25%) de la Tasa que le corresponde al inmueble que no cuente con servicio directo 
alguno. 

c) Tanto para los casos del Inciso a) y/o b) y que no se contare con la Valuación Fiscal correspondiente, deberán 
tributar el 50% del mínimo mensual estipulado en el Artículo 26!!).-

INMUEBLES EN PARTICULAR: 
Artículo 28!!: Los inmuebles integrados por más de una unidad de vivienda abonarán la tasa por Unidad, aún en los 
casos que no se hallen subdivididos. 
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MUNICIPALIDAD DE TRICAO MALAL 

PROVINCIA DEL NEUQUEN 

TRICAO MALAL, 09 de noviembre de 2.023.-

ORDENANZA Nº 2.389/23.-

CAPITULO IV 

CONTRIBUYENTES Y RESPONSABLES 

Artículo 29!1: Contribuyentes. Son contribuyentes los titulares de dominio de los inmuebles. Son asimismo sujetos 

pa sivos por deuda propia los usufructuarios, los poseedores a título de dueño, los que tengan derechos derivados de 

boletos de compraventa y los tenedores a título precario cua ndo de sus contratos se desprenda que el otorgante le 

ha prometido la futura posesión y dominio del bien .-

CAPITULO V 
PERIODO FISCAL Y VENCIMIENTOS 

Artículo 30!! : Período Fiscal. La tasa por servicios retributivos tiene carácter anual, y las cuales se abonarán de 

manera mensual.-
TÍTULO 11: 

TASA INSPECCIÓN E HIGIENE DE BALDÍOS Y OBRAS INTERRUMPIDAS 

CAPÍTULO! 
BASE IMPONIBLE: 

Artículo 31!1: La base imponible estará constituida por la valuación fiscal de la Dirección Provincial de Catastro de la 

Provincia de Neuquén fijada para el año 2023/24. 

El valor del tributo será determinado aplicando el porcentaje sobre la Tasa por Servicios a la Propiedad Inmueble que 

se desprende del cuadro siguiente : 
PORCENTAJE 

INMUEBLE De más de De más de De más de 1000 mZ 

Hasta 301 m2 a 600 601 m2 a 1000 m2 

300m2 m2 

Zona 1 1,5% 2,25 % 2,7% 3,45% 

CAPÍTULOII 
CONSIDERACIONES GENERALES: 

Artículo 32!1: A los efectos del cobro del derecho establecido en el artículo 31!1 se considerara baldío a todo inmueble 

urbano que se halle en estado de abandono o sin cumplir con ninguna función urbanística específica, principal o 

complementaria, que justifique su permanencia sin mejoras o edificaciones. En particular, serán considerados como 

baldíos: 

) Aquel que, edificado, se encuentre en estado ruinoso y/o que sea declarado inhabitable por el municipio . 

,

) Todo lote no edificado; 

~ 
r Aquel con obras en construcción paralizadas. Esta disposición no se aplicará en los casos en que el inmueble sea 

adquirido en esta condición, en cuyo caso, en nuevo titular dispondrá de seis (6) meses para reactivar las obras. 

a enumeración precedente es meramente enunciativa, estando facultado el Municipio para ampliar, 

complementar Y/o restringir sus alcances según las particularidades que presente cada caso completo. 

. La comisión Municipal en pleno se reserva la instancia final de dedición en el caso de no alcanzarse un acuerdo con el 

contribuyente . 

A los efectos de este título, la Municipalidad establecerá las condiciones en que un inmueble debe ser considerado 

como Baldío u Obras Interrumpidas. 

a) Los propietarios, permisionarios o tenedores permanentes de terrenos baldíos estarán obligados a cercarlos y 

desmalezarlos periódicamente, atendiendo a la higiene de la población; de no hacerlo, este Municipio se hará cargo de 

su limpieza y desmalezamiento, liquidándole a aquellos los gastos y costos administrativos que dichas tareas demanden 

con mas las multas que correspondan.- ' 

b) El incumplimiento de lo establecido en el Artículo precedente será pasible de las multas impuestas mediante la 

ORDENANZA DE FALTAS MUNICIPALES y las que pudieren complementarla en el futuro. 

e) Estarán exceptuados de abonar el tributo descrito en el presente artículo las personas que tengan acordada reserva 

de tierras municipales a su favor, durante los seis (6) primeros meses de la misma. 

d) Todo terreno declarado baldío del cual su propietario presente planos de edificación, en legal forma y conforme a lo 

exigido por el Área de Obras Publicas Municipal, será beneficiado con un descuento del 60% (sesenta por ciento) del 

tributo respectivo. Esta bonificación tendrá vigencia por veinticuatro (24) meses, contados a partir de la Certificación 

respectiva que otorgará la Municipalidad. Caducará el beneficio inmediatamente si la obra estuviese paralizada por 

mas de seis (6) meses.-

Artículo 33!!: Todo terreno declarado baldío, del cual su propietario concluya el trámite de aprobación de planos de 

edificación, será beneficiado con las siguientes desgravaciones respecto del derecho previsto en el presente titulo 

\egún el estado de la obra: 
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l . Inicio de obra 20% descuento 
2. Avance del 25% en la obra 30% descuento 
3. Avance del 50% en la obra 50% descuenta 
4. Obra terminada sin cerco y sin vereda 70% descuento 
5. Obra no terminada, sin cerco y sin vereda Pero habitada en forma permanente 70% descuento 
6. Obra terminada con cerco y vereda 100% descuento 
7. Obra terminada con cerco y vereda Pero habitada en forma permanente 100% descuento 

Los estados de la obra en edificación serán certificados únicamente por el área competente que designe el 
Departamento Ejecutivo Municipa l. 

a) Todo terreno bald ío que cumplimente con las disposiciones vigentes relativas a cercos y veredas, tendrán 
una desgravación del QUINCE POR CIENTO (15%) por el ce rco y QUINCE POR CIENTO (15%) por la vereda 

completa, siendo las mismas acumulativas. Est e beneficio será otorgado previa certificación de la autoridad 
de aplicación. 

Cuando a un lote le correspondan las bonificaciones establecidas en los incisos anteriores, a) y b), el Departamento 
Ejecutivo estará facultado para acumular progresivamente todas ellas. 

b) Cuando en un terreno ba ldío su propieta rio realice actividades de: jard inería, forestación, cultivo de flores, 
frutas finas o plantines pa ra horticultura, siembra de césped y/u ot ras prácticas que contribuyan al 
embellecimiento de la ciudad, será beneficiado con un descuento del CINCUENTA POR CIENTO (50%) de la 
tasa por Inspección de Terrenos Baldíos.-

Artículo 342: toda parcela denominada catastralmente como quinta y que no se encuentre fraccionada, t ributará 
como lote.-

Las quintas aludidas en el párrafo anterior, serán consideradas ba ldías aunque estén ed ificadas, si el resto de la tierra 
se encontrara sin labranza, cultivo y/o abandonada.-

CAPITULO 111 
CONTRIBUYENTES Y RESPONSABLES 

Artículo 352: Contribuyentes. Son contribuyentes los titulares de dominio de los inmuebles. Son asimismo sujetos 
pasivos por deuda propia los usufructuarios, los poseedores a t ítulo de dueño, los que tengan derechos derivados de 
boletos de compraventa y los tenedores a t ítulo precario cuando de sus contratos se desprenda que el otorgante le 
ha prometido la futura posesión y dominio del bien.-

CAPITULO IV 
PERIODO FISCAL Y VENCIMIENTOS 

\Artículo 362: Período Fiscal. La tasa por inspección e higiene de baldíos y obras interrumpidas t iene carácter anual. 
., e abonará de manera mensua l.-

SERVICIO DE AGUA CORRIENTE 

' Artículo 372: Por el derecho de conexión del servicio de agua domiciliaria se abonará un monto por única vez y por 
cada uno de ellos, de: 

A) CASA DE FAMILIA ..................................... $ 5.000,00.-
B) CASA DE COMERCIO ................................. $ 8.000,00.-

~ CANON DE RIEGO 
Artículo 38!!: 
Los propietarios u ocupantes deberán presentar la correspondiente Declaración Jurada para Riego .-
La Municipalidad fijará los turnos de riego en su jurisdicción los cuales serán administrados por los torneros o 
encargados que se designen a tal fin; quedando PROHIBIDO terminantemente a los regantes hacer uso del agua de 
riego sin la previa autorización del tornero o encargado. Siendo, en caso de violación de la prohibición antes referida, 
pasible de las multas que fijen esta Ordenanza y, además, el corte del servicio.-

CAPÍTULO V 
EXENCIONES y SUSPENSIONES 

Artículo 392: Exenciones. Se encuentran exentos de la Tasa por Servicios Retributivos: 
a) Entidades Eclesiásticas, debiendo presentar la documentación de reconocimiento por parte del Ministerio de 

Relaciones Exteriores y Culto o la Personería Jurídica que las acredite como tal, excepto la iglesia católica que 
ya cuenta con reconocimiento constitucional. 

b) Los inmuebles propiedad del Estado Provincial que se utilicen para Comisarías, hospitales, centros sanitarios o 
establecimientos educativos oficiales Públicos. 
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e) Los inmuebles ocupados por personas con discapacidades certificadas por autoridad competente, siempre que el titular de l beneficio : 

• 

• 
• 

Sea titu la r de dominio del inmueble, poseedor a título de dueño, usufructuario. Los usufructuarios de 
hecho Y comodatarios deberán contar con una cesión a favor del beneficiario que tenga firma autenticada 
por el Organ ismo Fiscal o Escribano Público . 
Ocupe el inmueble exclusivamente para vivienda propia . 
No sea propietario de otros inm uebles . 

El Órgano Ejecutivo establecerá la forma y condiciones necesarias para justificar los recaudos mas arriba indicados. 

Articulo 40!! : En el caso de que la propiedad cambie de dominio y/o sea transferida, no se extenderá el certificado de libre deuda de la misma, sin antes abonar la totalidad de tos importes por tasas de servicios retributivos suspendidos 
a través de la presente, considerando los últimos S (cinco) años a valor actual sin intereses.-

TITULO 111 
PATENTE DE RODADOS 

CAPITULO 1 
HECHO IMPONIBLE 

Artículo 41!!: DEL HECHO IMPONIBLE: Son los rodados radicados ó a radicarse durante el Año Fiscal Dos mil 
Veintitrés/veinticuatro (2023-2024) en el ejido de la Municipalidad de Tricao Mala! y se pagará un tributo anual, en cuotas mensuales conforme se estipula en este capítulo.-

Articulo 42!!: RADICACIÓN. DEFINICIÓN. Se considerarán radicados en la Municipalidad de Tricao Malal, todos aquellos vehículos que se encuentren inscriptos en el Registro Nacional de la Propiedad Automotor de su jurisdicción.-
Se consideran también radicados en la Municipalidad de Tricao Malal los vehículos cuya guarda habitual sea en la misma o cuyos titulares o responsables tengan domicilio en la localidad. 
En tos casos de vehículos no convocados por el Registro Nacional de la Propiedad Automotor se considerarán rad icados en esta jurisdicción aquellos que se guarden o estacionen habitualmente en ella o cuyo propietario tenga constituido su domicilio en la misma.• 

Artículo 43!!: NACIMIENTO DE LA OBLIGACIÓN TRIBUTARIA. la obl igación tributaria nace o se extingue a partir de la 

e 
fecha de toma de razón de _la causal_-inscripción ini~ial, transferencia, cambio de radicación, destrucción y otras- que ta origina por parte del Registro Nacional de la Propiedad Automotor. 

~ 
En los casos de alta por recupero de vehículos dados de baja por robo o hurto se debe tributar el gravamen a partir de ta f~cha en q~e e_l titular de dominio o quien se subrogue en sus derechos reciba la posesión de la unidad, aunque 
sea a titulo provisorio . 

-
CAPITULO 11 

BASE IMPONIBLE 
Artículo 44!!: Base Imponible. la base para la determinación del tributo estará dada por la valuación de cada vehículo, su categoría, modelo, tipo, peso, año de origen, cilindrada, capacidad de carga u otros parámetros que se 
fijen en la presente Ordenanza Impositiva. 

Artículo 45!!: Pago. Se regirá por las siguientes reglas: 
a} EN CASO DE RADICACIÓN EN LA JURISDICCIÓN. Por los vehículos que se radiquen en esta jurisdicción deberá pagarse el gravamen correspondiente dentro de los treinta (30) días de la fecha de su radicación. 

cuando esa radicación corresponda a una inscripción inicial en el Registro Nacional del Automotor, se calculará el gravamen proporcionalmente al tiempo transcurrido a partir de la fecha de inscripción en el mencionado 
Registro y hasta la finalización del año fisca l. 

Cuando la radicación provenga de un automotor que cambió de jurisdicción se calculará el gravamen proporcionalmente al tiempo transcurrido desde la fecha de transferencia inscripta en el Registro citado en el párrafo anterior y hasta la finalización del año fiscal. No se cobrará el gravamen si el mismo fue satisfecho por el 
período completo en el lugar de su procedencia. 

b} EN CASO DE BAJA EN LA JURISDICCIÓN. Por tos vehículos que cambien su radicación a otra jurisdicción, con la correspondiente inscripción en el Registro Nacional del Automotor, se percibirá el gravamen por el total del año 
fiscal. 

Cuando el cambio de radicación se realice a una jurisdicción en que el gravamen se abone proporcionalmente a la fecha de radicación, se abonará en esta proporcionalmente desde el inicio del año fiscal hasta la fecha de 
transferencia inscripta en el Registro citado en el párrafo anterior. 
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e) EN CASO DE CAMBIO DE TITULAR POR DENUNCIA DE VENTA. La liquidación al comprador que surge de una 
denuncia de venta se hará desde la fecha de inscripción de esa denuncia en el Registro Nacional del Automotor. 

d) SUSPENSIÓN DE COBRO. En casos de inhabilitación definitiva o temporal por robo o hurto, se liquidará hasta la 
fecha de la denuncia policial y siempre que el titular haya notificado al Registro Nacional de la Propiedad del 
Automotor y cumplido sus requisitos formales. 

En el caso de vehículos secuestrados por orden de autoridad competente se liquidará hasta la fecha del acta o 
instrumento en el cual se deje constancia sobre la efectiva realización de la orden de secuestro. 

En estos casos la suspensión de pago cesará desde la fecha en que haya sido restituido al titular de dominio el 
vehículo automotor, acoplado o similar, o desde la fecha en que haya sido entregado a un nuevo titular por parte 
de la autoridad pertinente. 

CAPITULO 111 
CONTRIBUYENTES Y RESPONSABLES 

Artículo 462: CONTRIBUYENTES. Son contribuyentes los t itulares de dominio de los vehículos inscriptos ante el 
Registro Nacional de la Propiedad del Automotor y los propietarios en el caso de los vehículos no convocados por el 
citado registro. Son también responsables por deuda propia los usufructuarios, poseedores y tenedores de tales bienes. 

Artículo 472: TRANSFERENCIAS POR BOLETO DE COMPRAVENTA. Los titulares de dominio inscriptos en el Registro 
Nacional de la Propiedad del Automotor conservan la responsabilidad principal por este tributo mientras dure su 
inscripción. La venta por boleto de compraventa o cualquier otra forma de transferencia del dominio o de la 
responsabilidad genera ante el Municipio a un responsable solidario con el contribuyente. La única excepción a esta 
norma es la denuncia de venta que se regula en el artículo siguiente. 

Artículo 48!!: DENUNCIA DE VENTA. La denuncia de venta prevista en el régimen nacional de propiedad del 
automotor limitará la responsabilidad del titular de dominio del automotor si se cumplen los requisitos y con los 
efectos de los siguientes párrafos. 
La denuncia de venta deberá estar inscripta en el Registro Nacional de la Propiedad del Automotor con todos los 
requisitos que dicho organismo exige. 
El titular de dominio debe comunicar al Organismo Fiscal, en los formularios y con los requisitos que éste fije, la 
denuncia de venta dentro de los diez días de haberla inscripto en el Registro Nacional del Automotor. Deberá 
además identificar claramente al comprador denunciado acompañando la documentación pertinente. 
Recibida la comunicación del párrafo anterior o del Registro Nacional del Automotor, conforme el régimen nacional, 0 el Organismo Fiscal proceder~ a limitar l_a responsabilidad del titular de dominio desde el día de la inscripción de la 

~l,, denuncia de venta en el mencionado registro. 

Artículo 49!!: EFECTOS DE LA LIMITACIÓN DE RESPONSABILIDAD. La limitación de la responsabilidad consistirá en 
que el titular de dominio seguirá siendo el contribuyente Y el comprador denunciado se considerará como 
responsable por deuda propia del pago. La liquidación de la deuda se hará a nombre del comprador denunciado. 
Sin perjuicio de la limitación de responsabilidad Y para los supuestos de morosidad en el cumplimiento de la 
obligación tributaria por parte del comprador denunciado, la Denuncia de Venta formalizada en los términos y 
condiciones del artículo anterior importará que el titular dominial presta expresa conformidad para que la 
Municipalidad de Tricao Malal persiga judicialmente el cobro de la obligación tributaria adeudada mediante el 
embargo, secuestro y liquidación del automotor alcanzado por el tributo, en caso de resultar necesario.-

Artículo SO!!: DESISTIMIENTO DE LA DENUNCIA DE VENTA. El desistimiento de la Denuncia de Venta formulada ante 
el Registro Nacional de la Propiedad Automotor implicará el desistimiento automático de la Denuncia de Venta Fiscal 
y la revocación ipso iure de la limitación de responsabilidad, la que será ret roactiva a la fecha de la inscripción de la 
denuncia de venta en el Registro Nacional del Automotor.-

Artículo 51!!: FALSEDAD DE LA DENUNCIA DE VENTA. La falsedad de la denuncia de venta como de cualquiera de los 
datos que el titu lar de dominio declare ante el Registro Nacional de la Propiedad del Automotor y/o ante el 
Organismo Fiscal acarreará igualmente la revocación de la limitación de la responsabilidad. Esta revocación operará 
retroactivamente a la fecha de la inscripción de la denuncia de venta en el Registro Nacional del Automotor. 

Artículo sze: RESPONSABLES. Son responsables por deuda ajena los representantes, concesionarios, fabricantes, 
agentes autorizados o comerciantes habituales en el ramo de venta de automotores, remolques y acoplados, 
quienes están obligados a asegurar la inscripción de los mismos en los registros de la municipalidad y el pago del 
gravamen respectivo suministrando la documentación necesaria al efecto. 
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CAPITULO IV 
PERIODO FISCAL 

Artículo 53!1: PERÍODO FISCAL. El tributo de Patente de Rodados tiene carácter anual, y se establecen para el pago del mismo en doce (12) cuotas mensuales las cua les tendrán vencimiento el día veinte (20) de cada mes al que correspondiere la cuota mensual.-

CAPITULO V 
EXENCIONES 

Artículo 54!1 : Exímase del pago de Patentes de rodados a toda Asociación sin fines de lucro debidamente registradas Y que acrediten las habilitaciones y Registros en Personerías Jurídicas correspondientes.-

Articulo 55!1 : liberar del pago de Patentes de Rodados a todas las unidades motores mayores a 20 (veinte) años de antigüedad acred itada por Título del Automotor, siempre y cuando no hayan sido modificados en su estructura original (chasis, carrocería, etc.), se exigirá como requisito indispensable a los efectos de extender el recibo para circular anua lmente, cancelar la deuda pendiente, si existiera alguna (Incluidos camiones y colectivos) .-Dos mil con 00/100 ($2.000,00.-).-

Artículo 56!1 : Quedan exentos del pago de patentes los vehículos que sean dominio: 
a) De la Municipal idad de Tricao Mala!; 
b) Del Estado Provincial; 
c) De Instituciones religiosas; 
d) De la Asociación de Bomberos Voluntarios de Tricao Mala!; 
e) De instituciones de salud publica . 
f) Los vehículos nuevos o usados, destinados al uso exclusivo de personas que padezcan una discapacidad tal que les dificulte su movil idad, impidiéndoles o entorpeciéndoles severamente el uso de transporte colectivo de pasajeros, y que para su integración laboral, educacional, social o de salud y recreativa requieran la utilización de un automotor; conducidos por las mismas, salvo en aquellas casos en los que, por la naturaleza y grado de la discapacidad, o por tratarse de un menor de edad discapacitado, la autoridad competente autorice el manejo del automotor por un tercero . También estarán exentos los vehículos automotores adquiridos por instituciones asistenciales sin fines de lucro, oficialmente reconocidas, dedicadas a la rehabilitación de personas con discapacidad, siempre que reúnan los requisitos que establezca la reglamentación. 

Se reconocerá el beneficio por una única unidad, cuando la misma esté a nombre del discapacitado o afectada a su servicio; en este último caso el titular deberá ser el cónyuge, ascendiente, descendiente, colateral en segundo grado, tutor o curador o pareja conviviente cuando acredite un plazo de convivencia no menor a dos años mediante 

Di
l información sumaria judicial. las instituciones a que se refiere este inciso, podrán incorporar al beneficio hasta dos 

~ 
(2) unidades, salvo que por el número de personas discapacitadas atendidas por la misma, la autoridad de aplicación · considere que deban incorporarse otras unidades. ~ La Municipalidad en oportunidad de la notificación al beneficiario, le entregara un símbolo que deberá adherir en el ángulo inferior izquierdo del cristal trasero del automotor. 
El vehículo exceptuado deberá ser de uso particular, no afectado a licencia comercial. 

- El certificado de exención de patente, tendrá un costo de pesos TRES MIL CON 00/100 ($3.000,00) y se 
extenderá por un año, las entidades nombradas deberán presentar una nota durante enero/24 para solicitar la 
continuación de la excepción.-

CAPITULO VI 
DETERMINACIÓN DEL TRIBUTO ANUAL 

Artículo 57!1: La determinación del tributo anual se efectuará de acuerdo a las siguientes pautas: 
l. Para los vehículos modelos 1996 hasta 2022 -ambos años inclusive- ya inscriptos en la Municipalidad, y para los vehículos O Km -modelos 2022- que se inscriban, la base imponible será la valuación establecida en la última tabla proporcionada por la Dirección Nacional de los Registros de la Propiedad del Automotor y de Créditos Prendarios (DNRPA). 
2. Para los vehículos citados en el punto anterior que no cuenten con valuación en la mencionada tabla, la base imponible será: 

a) La misma que se aplicó para la liquidación efectiva del tributo en el período fiscal 2.023/24, si no figuran en la 
tabla de la DNRPA y se encuentran ya inscriptos en la Municipalidad. 

b) La que se obtiene ingresando en sitio web de la DNRPA, si figura en la citada tabla, pero no existe valuación para el año del modelo. 
c) en caso de no obtener el valor por la aplicación de los incisos precedentes y con el objeto de determmación una valuación que guarde relación con la de unidades de similares especificaciones y características técnicd\ se tendrán en cuenta los siguientes parámetros: 

l. El precio facturado final del vehículo (incluyendo todos los tributos) 
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11. El valor toma do para los aranceles por la DNRPA. 
111. El valor de operación declarado en el Formu lario 08 de la DNRPA. 
IV. Cualquier otro elemento demostrat ivo de valuación (Bo leto de Compra-Venta, Publicaciones, 

Cotizaciones de Aseguradoras, etc.).-

Artículo 58!! : ALICUOTAS 

CAPITULO VII 

ALÍCUOTAS 

Sobre la valua ción de los rodados se aplicará la alícuota del uno coma siete por ciento (1,7%) para todos los 
veh ículos, a excepción de los que se mencionan en los apartados siguientes: 

a) Para los veh ículos pesados se apl icará la alícuota del uno coma siete por ciento (1,7%). 
b) Para los vehículos de trabajo, cuando se tratare de flotas de vehículos, se aplicarán las alícuotas acorde a la 

siguiente escala : 

Flota de Vehículos Alícuotas% 
De 3 a6 1,125 
De 7 a 10 1,05 
De 11 a 15 0,975 
De 16 en adelante 0,90 

Las empresas comprendidas en este inciso deberán presentar una Declaración Jurada de Solicitud de Alícuota 
Diferencial por Flota de Vehículos y cumplimentar los requisitos que fije la Municipalidad . 
Artículo 59!!: DE LA IMPOSICIÓN 
La determinación del tributo se realizará de acuerdo a lo estipulado en éste capítulo. 
El cálculo se hará en forma proporcional en función a la cantidad de días que sean computables durante el año fiscal 
a partir de la fecha de radicación en la jurisdicción y hasta el treinta y uno de diciembre. 
Para aquellos rodados que provengan o se transfieran desde ó a otras jurisdicciones, en las cuales la modalidad de 
cobranza sea por período fiscal completo, se utilizará este último. 
A los efectos del cálculo del tributo y para la aplicación de la alícuota los rodados se clasificarán en Vehículos Livianos 
en General, Vehículos Pesados y Utilitarios, y Vehículos de Trabajo. Entendiéndose por tales a los que a continuación 
se detallan: 

Vehículos Livianos en General: Automóviles, Camionetas, Casillas Rodantes, Furgones, Jeeps, Rurales, Moto 
vehículos, Batanes, Combis, Todo Terreno y Transportes de Pasajeros. 

Vehículos Pesados: Acoplados, Auto-Bombas, Carro_s de Asalto, Camiones, Carretones, Colectivos, Equipos, Grúas, 
Micrómnibus, Mini ómnibus, Moto Niveladoras, Omnibus, Remolques y Semis, Tolvas de Cemento, Unidades 

. Tractoras, Tráiler, Unidad de Fracturación, Excavadoras. 

Vehículos de Trabajo: Auto-Bombas, Carros de Asalto, Camiones, Camionetas, Carretones, Colectivos, ómnibus, 
combis, Equipos, Furgones, Grúas, Microómnibus, Mini ómnibus, Moto Niveladoras, Remolques y Semis, Tolvas de 
Cemento, Unidades Tractoras, Tráilers, Unidad de Fracturación, Excavadoras y Transportes de Pasajeros. 

ARTÍCULO 60!!: La Municipalidad queda facultada para resolver aquellos reclamos o recursos presentados por los 
contribuyentes en que sea preciso rever la determinación del tributo, o asignar una valuación según lo establecido 
en el Artículo SS!!) punto 2) inciso c). 

ARTÍCULO 61!!: TRIBUTO ANUAL MINIMO: Se establece un tributo mínimo de Pesos SEIS MIL ($6.000,00) anuales 
para cualquier categoría de rodados excepto motocicletas. Para estas últimas el tributo mínimo será de Pesos UN 
MIL($ 1.000,00) mensual.-

CAPÍTULO VIII 
BENEFICIOS Y DESCUENTOS 

Artículo 62!!: Para aquellos que inscriban en esta Municipalidad más de un vehículo, tratándose de unidades 
destinadas a ejercer la actividad de transporte público de pasajeros y/o cargas, se les otorgará un descuento para el 
ejercicio fiscal del año de inscripción de acuerdo a la siguiente tabla: 

ltema De z a 3 vehículos efectuase un descuento del 10%. 
ftemb De 4 a 5 vehículos efectuase un descuento del 15%. 
(teme De 6 a 10 vehículos efectuase un descuento del 20%. 
ftemd pe 10 en adelante efectuase un descuento del 25%. 

10 



,._y-~ 

c:-;;:;:::-:_7 \~--: ..... ,L 
-~,rt??lr -

MUNICIPALIDAD DE TRICAO MALAL 
PROVINCIA DEL NEUQUEN 

TRICAO MALAL, 09 de noviembre de 2.023.-

ORDENANZA Nº 2.389/23.-

Las empresas comprendidas en este inciso deberán presentar una Declaración Jurada de Sol icitud de Al ícuota 
Diferencial por Flota de Veh ículos y cumplimentar los requ isitos que fije la Municipalidad .-

Articulo 632: BONIFICACIÓN ESPECIAL 

Para determinar el tributo de los vehículos como motovehículos sean CERO (O) KM con inscripción inicial como los 

vehícu los y motovehículos que se radiquen o que se transfieran en la jurisdicción de la Municipalidad de Tricao Malal 

durante el período fiscal 2.023/24, gozarán de una bonificación de un quince por ciento (15%) del tributo anual por 

el periodo fiscal 2023/24. Esta bonificación se aplicará por cada transferencia que se apruebe en el Registro de la 
Propiedad del Automotor.-

Articulo 642: RECARGOS. 

Por patentar fuera de término, se abonará un recargo del 0,8% mensual hasta la finalización del ejercicio, co n 

posterio ridad se deberá abonar la misma de acuerdo a la tabla correspondiente fijada en la Ordenanza Impositiva 

co rrespond iente a ese ejercicio fiscal más los intereses y recargos correspondientes, por los periodos adeudados.-

Articulo 652: DOCUMENTACIÓN A PRESENTAR. A fin de cumplimenta r la documentación en el Registro Municipal, 

además de lo dispuesto en los artículos anteriores, será necesario presentar lo siguiente: 

INSCRIPCION DE UN AUTOMOTOR O KM: 
l. Fotocopia autenticada del título y/o Certificado de Fabricación. 
2. Fot ocopia autenticada Tarjeta Verde. 

3. Si es importado presentar fotocopia del Certificado correspondiente, expedido por la Dirección Nacional de 
Aduanas. 

4. Fotocopia autenticada del Documento de Identidad del titular. 
S. Llenar Formulario-Declaración Jurada. 

INSCRIPCION DE UN AUTOMOTOR PROVENIENTE DE OTRA JURIDICCION 
1) Fotocopia autenticada del Título con el cambio de Radicación asentado en el mismo.-
2) Fotocopia autenticada de la Tarjeta Verde.-
3) Fotocopia autenticada del Documento de Identidad del Titular.-
4) Llenar Formulario-Declaración Jurada.-

1 
BAJA POR CAMBIO DE RADICACION 

~ 
1) Fotocopia del Título con el cambio de Radicación asentado 

, .J 2) Certificado de baja (Libre de Deuda incluido).-

1 ASENTAMIENTO DE TRANSFERENCIA 
1) Fotocopia autenticada del Título con el cambio de titular, asentado en el mismo.-

2) Fotocopia Tarjeta Verde.­
lNSCRIPCION INICIAL DE MOTOVEHICULOS: 

1) Fotocopia autenticada del Título, o en su defecto, de la Factura o Boleto compra-venta y/o Certificado de 

fábrica .-
2) Fotocopia de la Cédula de ldentificación.-

3) Fotocopia autenticada del Documento de Identidad del titular.-
4) Fotocopia autenticada del Certificado expedido por la Dirección Nacional de Aduanas (si es importado).-

5) En el caso de no poder justificar el origen legítimo por alguna de la formas contempladas, se deberá presentar en / 

original una Declaración Jurada del solicitante avalada por dos testigos, formalizada por la autoridad pública, en la que 
precise pormenorizadamente la legítima posesión del moto vehículo. 

6) Llenar Formulario-Declaración jurada.-

7) - Certificado de libre de deuda alimentaria expedido por el Registro de Deudores Alimentarios y certificado de 
no Inscripción en el Registro Provincial de Violencia Familiar y de Genero.-

INSCRIPCION DE UN MOTOVEHICULO PROVENIENTE DE OTRA JURIDICCION 
1) Fotocopia autenticada del Título, o en su defecto, de la Factura o Boleto compra-venta y/o Certificado de 

fábrica.-

2) Fotocopia autenticada del Documento de Identidad del títular.-
3) Llenar Formulario-Declaración jurada.-

Artículo 661!: Los automotores radicados en la jurisdicción de Tricao Malal, para circular, deberán cumplir además de lo 
previsto en otras normas, la condición relativa a acreditar el pago de la tasa por patentes de rodados por la totalidad de 
cuotas del año en curso con vencimiento ya operado.-
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Articulo 67!!: Para acceder a la baja de un rodado inscripto en jurisd icción de Tricao Mala l, el t itular deberá acreditar no 

poseer deuda del Impuesto Patente de Rodados acreditando como último pago el del mes en curso en el cual se solicita 

la baja, ya sea pa ra la venta o transferencia .-

TITULO IV 

TASA POR HABILITACION DE ACTIVIDADES COMERCIALES, 

INDUSTRIALES Y DE PRESTACION DE SERVICIOS 

CAPITULO 1 

HECHO IMPONIBLE 

Artículo 68!!: HECHO IMPONIBLE. Por los servicios administrativos y de inspección para verificar el cumplim iento de 

los requ isitos exigidos para la habil itación comercial de locales, depósitos, oficinas y todo otro inmueble destinado a 

desarrollar activ idades comerciales, industrial, de servicios u otra, en forma permanente o temporaria, aun cuando 

se trate de servicios públicos y en virtud de los servicios municipales de contralor de la seguridad, salubridad, 

higiene, protección del medio ambiente y por los servicios prestados no especificados y no retribuidos por un tributo 

especial que tiendan a la protección del interés general de la población, así como por traslados, cambios de rubro, 

transferencias, anexiones y por cualquier ot ra circunstancia que implique la necesidad de una reinspección, a los 

fi nes de crea r condiciones favorables para el ejercicio de la actividad económica y previo al otorgam iento de la 

"Habilitación Comercial" respectiva, se abonará la tasa que fije la presente Ordenanza Impositiva . La misma 

alcanzará también a la inscripción de actividades sin local o establecimiento. 

CAPITULO 11 
BASE IMPONIBLE 

Artículo 69!!: Base imponible. La determinación del tributo se hará por un monto fijo por actividad, por un 

porcentual sobre determinados ingresos, por metros cuadrados a habilitar, por aplicación combinada de los 

anteriores, o por cualquier otro índice que consulte las particularidades de determinadas actividades y se adopte 

como medida del hecho imponible o por los parámetros que se fije en esta Ordenanza Impositiva. 

Artículo 70!!: Determinación del Monto a abonar. Por cada HABILITACIÓN COMERCIAL, los comercios que inicien 

actividad o soliciten anexar alguna otra actividad, abonaran una tasa de habilitación de licencia comercial, de pesos 

DIES MIL CON 00/100 ($10.000,00), si la superficie a habilitar no excede los 100 metros cuadrados. Para habilitar 

superficies mayores la tasa será de pesos QUINCE MIL CON 00/100 ($15.000,00). 

Artículo 71!!: Por cada rubro anexado al principal, establécese un importe equivalente al cuarenta por ciento (40%) 

del determinado en el artículo 70!!.-

Artículo 72!!: Todo cambio y/o variación en la titularidad y/o razón social de la Autorización Comercial, implicará una 

nueva Habilitación Comercial, por lo que corresponde aplicar los valores estipulados en la presente Ordenanza.-

CAPÍTULO 111 

REQUISITOS PARA LA HABILITACIÓN 

Artículo 73!!: Para iniciar los trámites de una actividad comercial, se deberá realizar la presentación de Inscripción en 

AFIP, DPR y toda otra documentación de Inscripciones tributarias, además de la documentación que a continuación 

se detalla sin excepción: 
1 . Solicitud de Habilitación Comercial dirigida al Presidente de la Comisión Municipal. 

2. Fotocopia del Documento Nacional de Identidad (12 Y 22 Hoja) del peticionante.-

3. Libre Deuda expedida por la Municipalidad del Solicitante Y del local donde se ejercerá la Act ividad Comercial, 

por todo concepto.-
4 • Los responsables que cesen sus actividades deberán solicitar la baja, presentando el original de la 

Autorización y/o Licencia Comercial, Libre deuda del Impuesto a los Ingresos Brutos o el que lo sustituyere, 

derecho de Inspección Seguridad e Higiene Y de todo otro de control a cargo de la Municipalidad, y tener el 

pago total de todos los Tributos y/o toda otra deuda pendiente que tuviere en esta Municipalidad.-

5- Certificado de libre de deuda alimentaria expedido por el Registro de Deudores Alimentarios y certificado 

de no Inscripción en el Registro Provincial de Violencia Familiar y de Genero.-

Articulo 74!!: En caso de faltantes en el cumplimiento de la documentación necesaria para la obtención de la 

Habilitación Comercial definitiva, se podrá otorgar una Autorización Comercial provisoria por sesenta (60) días hasta 

tanto el contribuyente finalice con los compromisos asumidos a los fines de regularizar y cumplimentar con las 

exigencias previstas para la obtención de su habilitación comercial.-
El término fijado comenzará a regir a partir del día de otorgamiento de dicha "Autorización Provisoria" para el 

ejercicio del comercio en forma provisoria por el término de un máximo de sesenta (60) días, NO SIENDO 

RENOVABLE, a todas aquellas personas que soliciten iniciar la actividad, cumpliendo con los requisitos establecidos 
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para tal fin, determinándolo la autoridad competente; sin perjuicio del fi el cumplimiento de todas las normas y 
disposiciones vigentes en lo referente a condiciones bromatológicas y de seguridad que correspondan en cada caso 
según el rubro solicitado.- ' 

Artículo 7S 2 : Una vez vencido el plazo legal establecido en el Artículo 722 de la presente si el solicitante no ha dado 
cumpl imiento a los requisitos para la habilitación definitiva dará lugar a la aplicación de las sanciones y/o multas 
previstas en la legislación vigente, la cual es de PESOS DOS MIL CON 00/100 {$2.000,00).····--··--·-----

Artículo 762 : El valor de dicha autorización provisoria será de pesos SEIS MIL CON 00/100 ($6.000,00) por el término 
que dure la autorización provisoria, el que será abonado por adelantado.-- - -······-·--···---·-····-·-·-···-·· 

CAPITULO IV 
CONTRIBUYENTES Y RESPONSABLES 

Artículo 772: Contribuyentes. Son contribuyentes y responsables de pago personas físicas y/o juríd icas que realicen 
en forma habitual cualquiera de las actividades mencionadas en el Hecho Imponible. 

Artículo 782: Operaciones en varias jurisdicciones. Cuando cualquiera de las actividades gravadas se desarrolle en 
más de una jurisdicción, ya sea que el contribuyente tenga su sede central o una sucursal en la Municipalidad de 
Tricao M ala ! u opere en ella mediante terceras personas -intermediarios, corredores, comisionistas, mandatarios, 
viajantes, consignatarios u otros, con o sin relación de dependencia-, o incurra en cualquier tipo de gasto en la 
jurisdicción de la Municipalidad, la base imponible del tributo asignable a la Municipalidad de Tricao Malal podrá 
determinarse mediante la distribución del total de los ingresos brutos del contribuyente de conformidad con las 
normas técnicas del Convenio Multilateral del 18/08/77, independientemente de la existencia de local habilitado. 
Serán de aplicación, en lo pertinente, los regímenes especiales previstos por el mencionado Convenio, sin que ello 
impl ique prórroga de la jurisdicción natural. 

CAPÍTULO V 
SANCIONES Y/O MULTAS 

Artículo 792: La instalación o funcionamiento de industrias, o actividades asimilables a éstas, consideradas como 
aptas de acuerdo a las Ordenanzas Municipales, pero "sin previo permiso, autorización, habilitación o inscripción 
exigibles según las normas vigentes", serán pasibles de las sanciones establecidas en las Ordenanzas vigentes.-

Artículo 802: La instalación o funcionamiento de comercios o actividades asimilables a éstas consideradas como 
aptas por las Ordenanzas Municipales, pero "~in pre~!º permiso, autorización.'. habilitació~, o inscrip_ción que fuesen 

~ 
exigibles según las normas vigentes", cor:10 as, _tambren la falta_ de comunrca~ron de cambios produc,~os, tales como 

' / de domicilio, actividad titular y otros, seran pasibles de las sanciones establecidas en las Ordenanzas vrgentes.-
fJ I v, 

Artículo 812: Para el caso de no cumplimiento de aquellos contribuyentes que posean la "autorización provisoria" y 
haya vencido el plazo para el cumplimiento de los requisitos exigibles serán considerados como "sin previo permiso, 
autorización, habilitación o inscripción que fuesen exigibles según las normas vigentes" y por lo tanto recibirán la 
misma sanción que las previstas para los supuestos contemplados en los Artículos 772 y 782 de acuerdo a cual 
correspondiera. -

CAPITULO VI / 
PERIODO FISCAL 

Artículo 822: Período Fiscal. El tributo por habilitación de actividades comerciales, industriales y de prestación de 
servicios tiene carácter anual. 

CAPITULO VII 
EXENCIONES 

Artículo 832: Exenciones. Se encuentran exentos aquellos contribuyentes siempre que: 
l. Cuenten con la certificación de discapacidad de la autoridad competente. 
2. las explotaciones artesanales.-

La Municipalidad establecerá la forma y condiciones necesarias para justificar los recaudos antes indicados.-

TITULO V 
DERECHOS DE INSPECCIÓN Y CONTROL DE SEGURIDAD E HIGIENE DE 

LAS ACTIVIDADES COMERCIALES. INDUSTRIALES Y DE SERVICIOS 
CAPITULO! 

HECHO IMPONIBLE 
Artículo 842: Hecho Imponible. Se abonarán las Tasas que fije la Ordenanza Impositiva Anua_l _por el ej~rcicio de 
cualquier actividad productiva, industrial, comercial, de servicios u otra, en virtud de los servicios munrc,pales de 
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contralor de la seguridad, salubridad, higiene, protección del medio ambiente, desarrollo de la economía y los 
restantes servicios prestados no especificados y no retribuidos por un tributo especial que tiendan a la satisfacción 
del interés general de la población, y a la creación de condiciones favorables para el ejercicio de la actividad económica . 
Comprende los derechos de funcionamiento de la actividad, cuenten o no con establecimiento en la localidad o por 
introducción de mercaderías o productos desde otros Municipios.-

CAPITULO 11 
BASE IMPONIBLE 

Artículo 85!!: Base Imponible. El monto de la obligación tributaria se determinará por un monto determinado por metro cuadrado del local, por la aplicación de porcentaje o alícuota sobre determinados ingresos, por un monto fijo, por aplicación combinada de los anteriores, o por cualquier otro índice que consulte las particularidades de determinadas actividades y se adopte como medida del hecho imponible.-

Artículo 862 : Operaciones en varias jurisdicciones. Cuando cualquiera de las actividades gravadas se desarrolle en más de una jurisdicción, ya sea que el contribuyente tenga su sede central o una sucursal en la Municipalidad de Tricao Malal u opere en ella mediante terceras personas -intermediarios, corredores, comisionistas, mandatarios, viajantes, consignatarios u otros, con o sin relación de dependencia-, o incurra en cualquier tipo de gasto en la jurisdicción de la Municipalidad, la base imponible del tributo asignable a la Municipalidad de Tricao Malal podrá determinarse mediante la distribución del total de los ingresos brutos del contribuyente de conformidad con las normas técnicas del Convenio Multilateral del 18/08/77, independientemente de la existencia de local habilitado. Serán de aplicación, en lo pertinente, los regímenes especiales previstos por el mencionado Convenio, sin que ello implique prórroga de la jurisdicción natural.-

CAPITULOIII 
CONTRIBUYENTES Y RESPONSABLES 

Artículo 87!!: Contribuyentes. Son contribuyentes y responsables del pago, las personas físicas y/o jurídicas titulares y/o solicitantes de las actividades sujetas a habilitación e inscripción y que realicen en forma habitual cualquiera de las actividades mencionadas en el Hecho Imponible.-

CAPITULO IV 
PERIODO FISCAL 

W 
Artículo 88!!: Perí~do Fiscal. E_I tributo por . ~ere~hos de , Inspección y Control 
actividades Comerciales, Industriales y de Serv1c1os tiene caracter anual. 

CAPITULO V 
DETERMINACIÓN DEL TRIBUTO 

de Seguridad e Higiene de las 

Artículo 89!!): La determinación del tributo, se realizará para el año fiscal clasificando a los contribuyentes según el encuadre que le corresponda en la escala del Artículo 892) de la presente; para lo cual se tendrán en cuenta los ingresos brutos gravados y/o exentos y/o con reducción a tasa cero por ciento (0%) declarados o que debió declarar en la Dirección Provincial de Rentas de Neuquén, correspondientes al año fiscal calendario inmediato anterior al que debe liquidar la Municipalidad; debiendo considerarse al efecto del cálculo del tributo las situaciones que se detallan 
a continuación: 

a).-CONTRIBUYENTES DIRECTOS DEL IMPUESTO SOBRE LOS INGRESOS BRUTOS: 
Deberán liquidar los Ingresos Brutos computables conforme se lo estipula en el primer párrafo de este artículo y con 
las particularidades siguientes: 
a.l) Aquellos contribuyentes cuya única sede administrativa y/o local de ventas se encuentre en jurisdicción de la Municipalidad de Tricao Malal, a los efectos del cálculo de este tributo tomarán como base la totalidad de los 
ingresos brutos anuales. 
a.2) Aquellos contribuyentes que cuenten en la provincia con locales o sucursales en más de una localidad debidamente habilitadas por los Municipios pertinentes, tomarán como base a los efectos del cálculo, el monto proporcional de Ingresos Brutos asignables a la jurisdicción de la Municipalidad de Tricao Mala!. 
a.3) Aquellos contribuyentes que tengan más de un establecimiento en la jurisdicción de la Municipalidad v por ello más de una licencia comercial deberán calcular los Ingresos Brutos asignables a esta jurisdicción v luego distribuir proporcionalmente los ingresos a cada una de esas licencias comerciales. 

b) CONTRIBUYENTES QUE REALICEN ACTIVIDADES ENCUADRADAS BAJO El REGIMEN QUE ESTIPULA El 
CONVENIO MULTILATERAL 
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Los contr ibuyentes que declaren · b 
efectos de det . . sus ingres?s r~tos anuales bajo el régimen que fija el convenio multilateral, a los 
asignable a 1 • e~~ina_r_ este tributo espec1f1caran en su Declaración Jurada Municipal el monto de los mismos 
b l) A 11 ª Juns ~ccion de la Municipal idad de Tricao Malal, teniendo en cuenta las siguientes particularidades· 

Ve. nt que os contribuyentes que realicen operaciones en la provincia, cuya única sede administrativa y/o loca·, de 
as se encuentr · · d' ·, . . . 

tom , b e en Juris iccion de la Municipalidad de Tricao Mala!, a los efectos del cálculo de este tributo 

b 2)
aran com o ase la totalidad de los ingresos brutos anuales asignables a la Provincia de Neuquén 

• Aquellos contri buyentes que r r · · · · 
. ea icen operaciones en la provIncIa y cuenten con locales o sucursales en más de 

una loca lidad debidamente h blt d I M · · · · 
1 • . a 1 1 a as por os unic1p1os pertinentes, tomarán como base a los efectos del cá lculo 

e monto pro~orc1onal de ingresos brutos asignables a la jurisdicción de la Municipal idad de Tricao Mala !. 
b.3) Los contribuyentes que tengan · d t bl · · · · · ., 

, mas e un es a ec1mIento en la Jurisd1cc1on de la Municipalidad de Tricao Malal ~tº~ el_lo mas de_ una licencia c~mercial deberán calcular los Ingresos Brutos asignables a esta j urisdicción y luego 
stnbuir proporcionalmente los ingresos a cada una de esas licencias comerciales. 

c) CONTRIBUYENTES SIN ESTABLECIMIENTO EN LA CIUDAD O EXTRA LOCALES 

Se les det_erminará el tributo conforme se lo estipula en este artículo, acorde a la situación en la cual queden 
comprendidos. 

d) CONTRIBUYENTES QUE REALICEN ACTIVIDADES EN FORMA ESPORÁDICA 

Se entiende por actividades esporádicas, aquellos eventos que se organizan transitoriamente en el ejido mun icipal y 
en los cuales se realicen transacciones de compra-venta . Abonarán por local y por día la suma se pesos Quinientos 
($S00). 

Los Hipódromos o actividades hípicas abonarán por cada evento la cantidad de pesos trescientos ($300), 
independientemente de lo que debieran tributar por otras actividades. 

Este tri buto deberá ser abonado al autorizarse la habilitación correspondiente para su funcionamiento 
e) CONTRIBUYENTES QUE INICIARON SUS ACTIVIDADES DURANTE EL AÑO FISCAL 2,022 

Aquellos contribuyentes que cuenten con un período de actividad inferior a los 12 meses durante el año fiscal 2.022, 
a los efectos de determinar el monto de los ingresos brutos computables deberán proyectar y anualizar los mismos, 
informándolos mediante la Declaración Jurada Anual. 

f) CONTRIBUYENTES QUE INICIEN SUS ACTIVIDADES DURANTE EL AÑO FISCAL 2.023 
f.l) inicien actividades y cuenten con dos o más meses de facturación dentro del año calendario 2.023. 

Se le determinará el tributo en forma proporcional al mínimo de la escala del Artículo 892) Según corresponda a la 
actividad del contribuyente, durante dos meses, los cuales serán tomados como pagos a cuenta. El contribuyente 
deberá informar mediante la Declaración Jurada Anual correspondiente, la facturación de los primeros dos meses, 
proyectarla y analizarla, a fin de establecer el importe que le corresponde según la escala de los artículos antes 
mencionados. Este importe se tributará en forma proporcional a los meses de actividad desarrollada, detrayendo los 
pagos a cuenta . 

f .2) inicien actividades y no cuenten con dos meses de facturación dentro del año calendario 2.023: 

Se le determinará el tributo en forma proporcional al mínimo de la escala del Artículo 892) Según corresponda a la 
actividad del contribuyente, durante el período de actividad en el año 2.022, los cuales serán tomados como pagos a 
cuenta . El contribuyente deberá informar mediante Declaración Jurada Anual correspondiente, antes del décimo día 
corrido o hábil siguiente del mes de enero del año 2.023, la facturación desde su inicio hasta el 31/12/23, 
proyectarla y analizarla, a fin de establecer el importe que le corresponde según la escala del Artículo 892) o de los 
' egímenes Especiales. Este importe se tributará en forma proporcional a los meses de actividad desarrollada, 
detrayendo los pagos a cuenta . 

g) CONTRIBUYENTES QUE NO TENGAN INGRESOS BRUTOS ASIGNABLES A LA JURISDICCIÓN DE LA 
MUNICIPALIDAD DE TRICAO MALAL Y EJERZAN ACTIVIDADES ENCUADRADAS EN ESTE TÍTULO. 

Deberán efectuar un coeficiente de distribución teniendo en cuenta los gastos asignables a esa licencia . El mismo se 
calculará por medio del cociente entre los gastos devengados en el ejercicio fiscal inmediato anterior asignables a la 
Jurisdicción de la Municipalidad de Tricao Mala! y los imputables a la totalidad de la Provincia de Neuquén para el 
mismo período. Este coeficiente aplicable a los ingresos brutos totales de la Provincia del Neuquén, establecerá la 
base imponible atribuible a ese contribuyente, a los efectos de establecer los importes a abonar de la tabla 
correspondiente. 

Artículo 902): La facturación anual será aquella que los contribuyentes se 
encuentren obligados a declarar ante la Dirección Provincial de Rentas de Neuquén para la liquidac'.~n y/o 
determinación del Impuesto Anual sobre los Ingresos Brutos. Si la actividad estuviera exenta o con _r~duccion a la 
tasa del cero por ciento (0%) por el Código Fiscal de la Provincia, deberá declararse la facturacion anu~I que 
corresponda a los conceptos prescriptos en el primer párrafo del Articulo 872) de la presente, para realizar la 

determinación de este tributo .- , 
1 

se 
~!!ículo 912: Los derechos son ANUALES y serán abonadas en cuatro (04) cuotas trimestrales, segun la escaª que 

drtalla a continuación: 

15 



1 
1 

1 

MUNICIPALIDAD U TRIC/.0 MAL.AL 
PROVINCIA DCL N[UQUEN 

TRICAO MALAL, 09 d.: r.,.;v,c:,ntr<! Ce? l C2 3 

ORDENANZA Nº 2.389123.-

f.ict.ir,1(1r',n Aru,,1 Onr<ho 
Anu,11 

Úl.'\dP 

1 
Pr•,os 

Pesos 
H.,·,ta Pc\OS 

'l 1 íi" ( ¡ 1 ~ .. . 1) 

',() '/) J 100 O 

J(,()(1(, 1 1 1 ·;r¡ 00') 1 '7', l 
l ',rJ (f.¡ 1 1 W'JC00 1 ,:"j'j1 

Jr/)í/)1 1 }SfJLvO 1 1221 

) •,r; (~Jl !WWO 1 ;, 11 

l (;\J 1_¡{,l 1 ~'", {, (¡{;(} 1 ',} ¡ l 

~•,o r,o 1 1 .lf/l í)fl(l f.!) 1 rJ 

1(,') (JI) 1 1 1 ', \¡ (,I¡() 1 r ~~ ~ 7 

1',0 r,r;1 ',')() (J(J(J ¡ ¡,¡¡, 1 

',()() f;IJ( ',"1f) f,{1(j i ?Jill 

r,r,() íJOl r.rJ.1 r;co F.2 71 

CCO Wl 1 ,.-,·,n rlir> 'J({Jt¡ 

1/irJ ()01 1 71;/J CG'J 1 J<,.11,.1 

700 001 7',0(//) 11 so:~ 
]C,()r,()I ~;(;() (;(!') 12172 

800 001 Jl'.j')(){)() 1 ll'J'J 

8 'i0 001 <,(;{)()(;!) l•ll':J8 
<¡()() 001 <)',() (,1,0 IS012 

9',0 ()() 1 1 ()C,<J 000 1 1S75'J 

1 ººº 001 1 100 CX)fl 1 17 3,10 

1.100001 1 2<XJ 00-1 1863'.l 

1.700 001 1 300 G:JO 20%7 

1 300001 1-100000 22542 

1400001 1 500.000 2-1 228 

1500001 1600000 2L04ó 

1 600 001 1.700 000 2 79')9 

1.700 001 1800000 30102 

1.800 001 1900 000 323ól 
1.900 001 2 ººº 000 33975 

2 000 001 2 .100 000 35676 

2100001 2 200 000 37458 

2 200 001 2 300 000 39330 

2 300 001 2 400 000 41293 

2 400 001 2 500 000 43362 

2 500 001 2 .600 000 1J5'j31 

2 600 001 2 700 000 -17e08 

2700001 2 .800.000 4'3002 

2 ?.00 001 2 900 GflO 5145 3 

2 900 001 3 GUO GC() 52740 

{ ODO cm 3 'íOO 000 6!S7J 
~ ' ,'JI) ()(J 1 4 ()\)() 0()0 712,,2 

j (¡()() ()()! 4 ',Ci() ()()() 81'J5 1 

JI ','l1J UUl '> oc 1rJ filJO 'JUl'>O 

'> [¡(¡{) (J() 1 5 500 IJUO 9'1 IU 2 

', ',ílfJ 1)01 (, 11()1) ()()(} l0'1t; :i() 

< 1)111] ()(;J ¡. ' ,(j() ()( lf ) 11 '~q~ ;~ 

t¡ r ,;¡ ( ',(',¡ 1 7 llf )C, ')(.() 1 • .' ~·.,:~ J 

16 



f~l 
fy 

MU NICIP ALI DAD DE TRICAO MALA L 

PROVINCIA OH NEUQUC N 

TRICAO MALAL, G'J d~ nov11>rnbre d~ l Cl 3 

ORDENANZA Nº 2.389/23.-

,-
1 1 l 

lli 
~--·--r 

l '1 !)1,1, (,!) 1 1 ] 

t 20 (i(¡ 1 ( j(J 1 

r l', noo (,1,1 
; 

IO flO'l c·r 1 '-', 000 1 · r;,~ 

!~) (~)! ¡~,~-;------¡._, lf,,,'., 
~0(10 (fü) i ,Ir, O/)() ! ( ){J '.1127171 

l', OOll 001 1 ',O 11<,,¡ r,: ,1 ; 1 l tJU l'i",2 

',º ººº ºº) r;;,, 01mc,w i l l(;,l 3'JIJ I 

SS 000 001 1 (;0 (Y)() 000 1 ll 1'18Jb 

tiO 000 001 GS GOO OGO 1 1B6311 I 
65 000 001 1 70 000 000 1 14699-10 1 

70 000 001 75 CJOO 000 1 15201P,11 
r 

7<; 000 001 80 000.000 1 1698702 

80 000 001 85 000 000 1 122úH/) 

85 000 001 90 000 000 1 lYbllJ~'J 

90 000 001 95 000 000 1 l llOi':lJ 1 

95 000 001 100 GOO 000 1 l2bE5u41 

M;1s de 100 000 000 1 
2•)~:;s2.1s, 

A rticulo 92 2: En caso de no haberse presentado la DD .JJ. correspond iente con la facturaoon anual que los 

contribuyentes se encuentra n obligados a declarar ante la D1recc1ón Provincial de Rentas de Neuquén para la 

determinación del empuesta anual a los ingresos brutos, se tributará por este concepto un mínimo anual de pesos 

DIEZ MIL CON 00/ 100 (S 10.000,00).· 

Este p~go m in1mo no quita la responsabilidad de la presentaC1ón de la DDJJ que correspond,era a los efectos de la 

determcna ccón del tributo munic ipal, como así tampoco la de atenerse a la multa que le correspond,era por su atraso 

o no presentación .-

~.rJ.ic!!l~3.!} MULTA POR ATRASO EN LA PRESENTACIÓN DE INFORMACIÓN MAYOR A LOS 90 DÍAS. 

E I D1- pd rtamento E¡ecut1vo en los casos que correspond iera, podrá incrementar los montos de los M 1n1mos por no 

pr r- \1- ntd c1 on de 1nforrnac1ón por los Derechos de Inspección y Control de Seguridad e H1g1ene de las act1v,dad .. s 

Corne, u ales, Industriales y de Servicios hasta un 300%, como recargo o multa por la no presi>ntac,on de la 

dl'tl,irc1 c1 ón ¡urada anual dentro de los 90 dias de vencido el plaLo de entrega estipulado para lii m1sm¿¡ · 

CAPITULO VI 
EXENCIONES 

A~ •culo 949_}; Exenciones Se encuentran e•entos aquellos contribuyentes siempre Que 

1 Cuenten con la cert 1f1cac1on de d1scapauddd de la autoridad compPtent" 

2 I,¡ ~ !';plotac1ones ar1t-s,111alt'S · 

4 t / , ' "· ; , ¡ 1d ., , j P',t(fblt" c. era Id' º '"'" y cond1,:1ont.-s n~C.e".,cHldS pdra JU!,t1f1Lar lo~ r tir_cflJdO., Jn,., ~ ,n ,1 11 ..t•1 ii•, 

CAPITULO VII 



MUNICIPALIDAD DE TRICAO MALAL 

PROVINCIA DEL NEUQUEN 

TRICAO MALAL, 09 de noviembre de 2.023.-

OR0ENANZA Nº 2.389/23.-

VENTA AMBULANTE 

Artículo 9521: Venta ambulante. Abonarán una tasa por la venta ambulante quienes comercialicen productos u 

ofertas de servicios en la vía pública en lugares permitidos, o en el interior de los domicilios de los potenciales 

compradores. 

El monto de la tasa se abonará por adelantado y surgirá de la alícuota, monto fijo u otro parámetro que establezca 

esta Ordenanza Impositiva Anual. 

Son contribuyentes quienes ejerzan la actividad. 

No estarán comprendidas en esta forma de pago las empresas que realicen ofertas de productos o servicios visitando 

el domicilio de los posibles compradores y cuenten con local habilitado en la Municipalidad de Tricao Malal o estén 

comprendidos de otro modo en el pago de la tasa de este Título.-

CAPÍTULO VIII 

REQUISITOS 

Artículo 96!!: Para realizar o ejercer el comercio de VENTA AMBULANTE en el ejido de la Municipalidad, se deberán 

cumplir obligatoriamente los siguientes requisitos: 

Ítem a • Los permisos de venta ambulante, serán de orden personal y a nombre de quien acredite ser t itular 

del comercio, el que podrá declarar otros vendedores que ejerzan por su cuenta, pero en tal caso deberá sacar 

tantos permisos como vendedores ponga en la calle. 

Ítem b - Sin excepción, toda mercadería que ingresa a la localidad deberá pasar por la reinspección 

bromatológica LOCAL provenga de donde provenga la misma. 

Ítem c - La venta ambulante se rá autorizada mediante permisos que tendrán validez por el tiempo que el 

vendedor lo requiera . 

Ítem d - Para autorizar la venta en la Municipalidad de Tricao Malal deberán cumplirse los siguientes 

requisitos: 

1- Constancia certificada de su inscripción en todas las obligaciones tributarias Nacionales, Provinciales y 

Municipales (CUIT, IVA., Ingresos Brutos, Jubilación, etc.) 

2- Constancia del último depósito efectuado en concepto de pago de todas sus obligaciones tributarias. 

3- Indefectiblemente factura en regla de la mercadería que transporta para su venta ambulante en la 

localidad. 
4- Libreta sanitaria en el caso de venta de productos alimenticios.-

Articulo 97!!: Queda prohibida la venta ambulante de animales en pié de cualquier especie, de pescado y otros 

productos derivados de la pesca, de carnes, huevos, lácteos Y fiambres (Disposición N° 1472/86 de la Subsecretaria 

de Salud de la Provincia de Neuquén). Asimismo, se halla prohibida en todo el ámbito municipal la venta ambulante 

de medicamentos de cualquier especie.-

Articulo 98!!: El Artículo anterior admite una excepción únicamente en los casos de la venta de pescado fresco 

cuando esta se realice directamente desde furgón frigorífico, estando facultado el Departamento Ejecutivo a 

autorizarlas después de las verificaciones bromatológicas pertinentes.-

Articulo 99!!: Se permitirá la venta ambulante de productos de elaboración artesanal de empanadas, pasteles, 

alfajores, masitas, golosinas, café, té, cacao y bebidas sin alcohol por parte de ambulantes, siempre que estos 

productos sean de venta permitida por el área de Bromatología de la Municipalidad o por quien ella determine.-

' CAPÍTULO IX 
DETERMINACIÓN DE MONTOS A ABONAR 

Artículo 100º· Detalle de los montos a cobrar por VENTA AMBULANTE por día, por vendedor y por rubro· -. 
ÍTEM RUBROS MONTOS 

A Por la venta de frutas o verduras en vehículos de hasta 3500 Kg por día $10.000 

B Por venta de granos/Pasta en fardos/articulas rurales(pastes/varillas) por camión por día $10.000 

c Por la venta de frutas/verduras/ muebles etc. en camión de más de 3500 Kg por día 15.000 

Por la venta de frutas/verduras/ muebles etc. en camión de más de 3500 Kg en puesto fijo y 

D por día $17.000 

E Por la venta de frutas/verduras/ muebles etc. en camión hasta 3500 Kg en puesta fijo $12.000 

F Por la venta de materiales construcción/ Ferretería/ pinturería en camión de más de 3500 Kg 

$15.000 

G Camiones mayorista de proveedores en comercios locales.- $10.000 

H Por la venta de artículos de tienda, ropería zapatería y juguetes $10.000 

1 Por la venta de alhajas, piedras preciosas, relojes, pieles, alfombras, etc. $ 5.000 

J Camiones mayorista de proveedores en casas particulares $ 10000 
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MUNICIPALIDAD DE TRICAO MALAL 
PROVINCIA DEL NEUQUEN 

TRICAO MALAL, 09 de noviembre de 2.023.-

ORDENANZA Nº 2.389/23.-

Por la venta de Artículos regionales $1.000 
Por la venta de artesanías producidas en la Localidad y siempre que la venta se haga por el 
artesono EXENTO 
Por la venta de artesanías proveniente de otras localidades $ 3.000 
Fotógrafos ambulantes $ 3.000 
Por la venta de gorritos, banderines, binchas, postales, póster. $3.000 
Por lo vento de ropa/ blanqueria, lencería en casas particulares.- $3.000 
los parapsicólogos, tarotista, adivinadores, videntes, astrólogos y afines o similares $10.000 
Por la venta de tómbolas, rifas benéficas a nivel institucional siempre que dichas instituciones EXENTO 
estén debidamente autorizados e inscriptas 
Por la venta de menaje, artícu los de limpieza, plásticos, etc. $6.000 
Afilador EXENTO 
Por la venta de obras artísticas, reproducciones y libros EXENTO 
Por la venta de hierbas medicinales EXENTO 
Por la venta de planes de ahorro previo y/o Vehículos nuevos y usados con sus planes de 
ahorro y toda otro formo de fin anciación $10.000 
Por la venta de artículos de mimbre $ 2.000 
Por la venta en carrito Gastronómico (Mensual) $ 5.000 
Por la venta de plantines, flores y horticultura no local para interior/exterior $10.000 
Por la venta de artículos de cosmetología y maquillaje con stock $ 2.500 
Por la venta de pescado fresco desde furgón frigorífico $ 3.500 
Por la venta de pochoclos, copos de nieve, praliné y/o jugos de frutas regionales: $ 2.500 
Venta de confecciones. EXENTO 
Servicio atmosférico $ 8.000 
Por Compro-Venta de Chatarra, baterías usadas etc. $ 5.000 
Rubros varios (Botiquín) $ 5.000 
Estética corporal (Depilación definitiva/Tatoo, tratamiento de belleza) maso terapia $ 3.000 
Taxi S 4.000 

CAPITULO X 
Artículo 1012: Cualquier contravención que se detecte al presente Titulo, se concurrirá a la Fuerza Publica, y la 
Sanción consistirá en DECOMISO.--------·------------------------------------------------------------------------------------

Artículo 1022: Serán incrementados en un 20% los montos establecidos en la correspondiente actividad principal del 
presente titulo, cuando existan comercios establecidos y habilitados en la localidad que ofrezcan dichos artículos y/o 
sus derivados.----- --------- ----------------- ---------------------------------- --------

Artículo 103!!: Los Vendedores Ambulantes deberán desarrollar sus actividades en el horario comprendido entre las 
09:00 a las 20:00 horas.---------------------- --------------------------------------------------------------------

Artículo 104!!: Queda totalmente prohibida la utilización de altavoces y/o altoparlantes para ejercer la venta 
ambulante o promocionarla, en el horario de 13:00 Hs. a 17:00 y después de las 20:00 Hs.-

TITULO VI 
TASAS POR ABASTO E INSPECCIÓN VETERINARIA 

CAPITULO 1 
HECHO IMPONIBLE 

Artículo 105!!: Hecho Imponible. El abastecimiento de carnes y faenamiento de animales para el consumo o 
industrialización, destinados a su comercialización, pagarán las Tasas por los conceptos que se establecen en este 
Titulo.-

CAPITULO 11 
DERECHO DE ABASTO E INSPECCION VETERINARIA 

Articulo 1062: Por faena en el Matadero Municipal, cuando se presten los Servicios que a continuación se detallan, 
se percibirán los siguientes importes: 

A) ANIMAL MAYOR Y MENOR: 
1) Por cada animal (terneros, vaquillonas, novillos livianos, ovinos, caprinos) por $50,00.­

kilogramos: 
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MUNICIPALIDAD DE TRICAO MALAL 

PROVINCIA DEL NEUQUEN 

TRICAO MALAL, 09 de noviembre de 2.023.-

ORDENANZA Nº 2.389/23.-

Artículo 107!!): En caso de real izarse faenas de animales caprinos y/ u ovinos entre cincuent a (50) y noventa (90) 
cabeza s, se rea lizara un descuento equivalente al DIEZ POR CIENTO (10%) de la tasa tot al a cobrar. Dicho beneficio 
será del VEINTE POR CIENTO (20%), en caso de que se faenen noventa y una o más cabezas de an imales menores.--

ARTICULO 108!!): ESTERILIZACION · 

Por cada perro/ perra hasta un peso mínimo de 20 kilogramos 

Por cada perro/perra hasta un peso máximo de 20 kilogramos: 
Por cada gato/ gata se cobrará 

TITULO VII 
DERECHOS DE CEMENTERIO 

CAPITULO ! 
HECHO IMPONIBLE 

$ 7.000,00 

$ 8.000,00 

$10.000,00 

Artículo 109: Hecho Imponible. Por la concesión, permiso de uso o arrendamiento de terrenos; por inhumaciones, 
exhumaciones, cremación, traslado, reducción, depósito, conservación de restos; por renovación, transferencia, 
apertura Y cierre de nichos, fosas, urnas y bóvedas; por construcción de nichos y panteones; por servicios de 
vigilancia, limpieza, desinfección, inspección y otros que se presten en los cementerios se pagarán los valores Y bajo 
las condiciones que establezca presente Ordenanza Impositiva.-

CAPITULO 11 
BASE IMPONIBLE 

Articulo 110!!: Base imponible. la base del t ributo estará constituida por la valuación del inmueble, tipo de féretro o 
ataúd, categoría de sepulcro, clase de servicio prestado o autorizado, lugar de inhumación, ubicación de l nicho o fosa 
y cualquier otro parámetro que se establezca en los artículos siguientes de esta Ordenanza.-

CAPITULO 111 
CONTRIBUYENTES Y RESPONSABLES 

Artículo 111!!: Son contribuyentes o responsables de los derechos establecidos en el presente título: 
Inciso a) Los propietarios, concesionarios y permisionarios.-
lnciso b) Los usuarios que soliciten a la Municipalidad la prestación de algún servicio .­
Inciso c) Los empresarios de servicios fúnebres.-
Inciso d) Los constructores, por las obras que realicen en el cementerio.-
Inciso e) Los adquirentes, en los casos de transferencias de la obra del sepulcro.-

Artículo 112º: Se encuentran exentas: 
Inciso a) Los que acrediten ser beneficiarios de planes sociales y/o ingresos menores a pesos trescientos 

($300.00), se realizará la respectiva encuesta socioeconómica, cuyo diagnostico social lo 
justifique.-

Inciso b) Para acceder al beneficio anteriormente citado, deberá comprobar en forma fehaciente el parentesco 
en primer grado con el difunto.-

Inciso b) Los traslados de restos dispuesto por autoridad pertinente de la Municipalidad.­
Inciso c) La inhumación de cadáveres por orden judicial para su reconocimiento y autopsia .­
Inciso d) Los jubilados y pensionados.-

Artículo 113!!: Para proceder a la inhumación de cadáveres y/o utilizar otros servicios en las instalaciones de 
cementerio municipal, a los fines de acreditar la identidad del difunto, se deberá acompañar a todo trámite el 
certificado de defunción correspondiente y especificaciones establecidas, debiendo abonar unas tasas anuales: 

Ítem a 

ítem b 

ítem c 

Por inhumación en tierra por cada difunto 

Por sepultura en tierra y nicho 

Derecho de cementerio 
TITULO VIII 

DERECHOS DE OFICINA 
CAPITULO 1 

HECHO IMPONIBLE 

$ 5.500,00.-

$ 5.500,00 

$ 1.000,00 

Artículo 114!1: Hecho Imponible. Por todo trámite o gestión realizada ante la Municipalidad de Tricao Malal, que 
origine actividad administrativa, se abonarán los importes que establezca esta Ordenanza Impositiva.-

Artículo 115!!: Desistimiento. El desistimiento por el interesado en cualquier estado de tramitación o la resolución 
contraria al pedido, no dará lugar a la devolución de los derechos pagados ni eximirá del pago de los que pudieran 
adeudar.-
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MUNICIPALIDAD DE TRICAO MALAL 
PROVINCIA DEL NEUQUEN 

TRICAO MALAL, 09 de noviembre de 2.023.-

ORDENANZA Nº 2.389/23.-

CAPITULO 11 
BASE IMPONIBLE 

Artículo 1162: Base Imponible. La contribución se determinará teniendo en cuenta el interés económico, la fo ja de actuación, el ca rácter de la actividad y cualquier otro parámetro que establezca la Ordenanza Impositiva.-
CAPITULO 111 

CONTRIBUYENTES Y RESPONSABLES 
Artículo 1172: Contribuyentes . Son contribuyentes los peticionantes de la actividad administrativa que origina el hecho imponible. Son también responsables por deuda propia los beneficiarios y/o destinatarios de dicha actividad. 

CAPITULO IV 
DERECHOS DE OFICINAS 

Artículo 1182 · Se cobrarán los derechos que se especifican a continuación · 
Ítem a Por inscripción de proveedores o contratista, o los Registros de lo Municipalidad. 

Debiendo presentar como antecedente y constancia para su registro, inspección o 
los impuestos municipales, provinciales nacionales, estatuto de su organización y $ 5000,00 
toda otro documentación de interés. Esta inscripción será anual 

Ítem b Por cada solicitud de pedido que se presente : 
(Terrenos, viviendas, rifas, trámites de oficina no enumerados en los incisas $1.000,00 
detallados) 

Ítemc Por cada actuación administrativa con una foja siguiente $ 600,00 ítem e Por cada inscripción de titulo de propiedad $ 600,00 ítem f Por transferencia de mejoras de tierras fiscales $ 600,00 ítem g Por cada inscripción de título de propiedad del automotor $ 2.000,00 Ítem h Por cada solicitud de taxi o transportes $ 2.000,00 

Artículo 119!!: Por la renovación o extensión de copias de libretas sanitarias, se abonará el 50% de las mismas tasas de los derechos establecidos, según las categorías: 

Ítem a Por el otorgamiento de Libreta Sanitaria e/vigencia 6 meses $ 1.000,00 
Ítem b Por renovación de Libreta Sanitaria $ 500,00 

Artículo 120!!: Los Petitorios y/o solicitudes, deberán ser rubricados, y el trámite se realizara a nombre de quien haya firmado la misma.----------------------------------------------------------------------------------------------·---------
CAPITULO V 

CERTIFICACIONES EN GENERAL 
Artículo 121!!• Por los servicios que se mencionan a continuación se abonara · 

a) 

b) 

c) 

d) 
e) 

f) 
g) 

h) 
i) 

j) 

Por cada informe de archivo municipal 
Por certificado de Libre Deuda Municipal 
Por Informe que suministre antecedentes laborales y socio-económicas 
Por cada certificado de Baja 
Por cada certificado original de planos 
Por cada certificación de planos que se presente 
Por cada fotocopia 
Plastificación chicas 
Plastificación A4 u oficio 
Certificado de legalidad {Libre deuda) 

TITULO IX 
OTRAS TASAS, DERECHOS Y SERVICIOS 

ESPECIALES Y RENTAS DIVERSAS 
CAPITULO 1 

HECHO IMPONIBLE 

$ 600,00 
$ 500,00 
$ 300,00 
$ 1000,00 
$ 600,00 
$ 600,00 
$ 150,00 
$ 400,00 
$ 800,00 
$ 1000,00 

Artículo 122!!: Hecho Imponible. Por la prestación de la Municipalidad de servicios habituales, especiales, por el alquiler de bienes pertenecientes a la Municipalidad, por la venta de cosas, por el otorgamiento de permisos, por el otorgamiento de las licencias de conducir, por la realización de otros hechos o actividades, sea a pedido de los beneficiarios o en ejercicio del poder de policía municipal, se abonarán los montos fijados en la Ordenanza Impositiva .-

Artículo 123!!: Suspensión del Servicio. El órgano Ejecutivo podrá suspender la prestación de un servicio, la vent.i de un.i cosa o la realización de una actividad de acuerdo a las necesidades de trabajo de la Municipalidad.- ---- ··· ·· ·-· ···· · 
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MUNICIPALI DAD DE TRICAO MALAL 
PROVINCIA DEL NEUQUEN 

TRICAO MALAL, 09 de noviembre de 2.023.· 

ORDENANZA Nº 2.389/23.-

CAPITULO 11 
BASE IMPONIBLE 

Artículo 1242: Base Imponible . Se toma rá en considera ción el peso, la longitud, la superficie, la unidad, el tamaño, el 
viaje efectuado o los parámetros que correspondan a las características del hecho imponible.--····························· 

Artículo 1252: Servicios no comprendidos. La Municipa lidad pod rá autorizar la prestación de serv icios, venta de 
cosas o realización de actividades no previstas en la Ordenanza Impositiva, fijando el precio en función de su costo y 
del precio de plaza.••···················································-····························································-·············-

CAPITULO 111 
CONTRIBUYENTES Y RESPONSABLES 

Artículo 1262: Contribuyentes. Son contribuyentes los solicitantes del servicio . Son también responsables por de uda 
propia los propieta rios, poseedores a título de dueño, usufructuarios, ocupantes o tenedores del objeto en que se 
presta la actuación mu ni ci pa 1. •····-············· ················-··································--···-··· ·················-·········· ······· 

CAPITULO IV 
ALQUILERES DE BIENES DE LA MUNICIPALIDAD 

Artículo 1272: Por el uso del gimnasio de la Municipalidad y sus accesorios, se abonaran los siguientes arance les; 
presentando previamente el seguro correspond iente para el evento. 

a. Por arrendamiento de las sillas municipales se abanará por día y por unidad la cantidad 
de pesos: en el gimnasio: $ 300,00 

b. Fuera del gimnasio: $ 500,00 
c. En caso de pérdida, ruptura o destrucción total de dicho material se abonará por cada 

uno la suma de pesos: $ 2.000,00 
d. Por arrendamiento de las mesas municipales se abonará por día y por unidad la 

cantidad de pesos: 

• En el gimnasio $ 1.000,00 

• Fuera de las instalaciones $ 1.500,00 
e. Por arrendamiento de las instalaciones del gimnasio o cualquier otro espacio municipal 

se deberá contar con el seguro correspondiente y se abonará, por día, un canon de $ 30.000,00 
pesos: 

f . Por el arrendamiento del gimnasio se abonará mensualmente por hora la suma de $ 2.000,00 
pesos: 

g. Por el arrendamiento del frízer Municipal $ 1.500,00 
h. En caso de incluir en el arrendamiento el escenario existente en tales instalaciones, se 

deberá obrar además la suma de pesos: $ 5.000,00 
i. Pileta (Revisación/lngreso) 

Menores de hasta 13 años $ 200,00 
Mayores de 14 años $ 400,00 

En todo el caso que se produzcan pérdida, ruptura y/o destrucción de parte o de la totalidad de dichos bienes, 
se deberán reponer "a nuevo" los mismos. 

e encuentran eximidas del pago del canon dispuesto en el presente apartado, todas aquellas congregaciones, 
grupaciones, asociaciones, fundaciones u otro tipo de cofradías, en el caso que solicite la utilización de vajillas, 
illas, mesas deberá abonar el cincuenta (50%) por ciento del monto total. Que exterioricen lazos asociat ivos entre 

vecinos de la Localidad, que no persigan fines de lucro y que tengan por objeto último la real ización de actividades 
educativas, recreativas, culturales, sociales y/o similares.· 
Los arrendatarios deberán en todos los casos contratar un seguro de responsabilidad civil respecto de las personas 
asistentes al evento de que se trate, debiendo acredita r esta circunstancia mediante la adjunción de la póliza 
respectiva que garantice el cumplimiento de la presente exigencia. 

Artículo 128!! : Los usua rios deberán entregar el Gimnasio Municipal en perfecto estado de limpieza el día siguiente a 
primera hora del día haciéndose responsa ble por roturas o daños que pudieran ocasionarse .-•· ···············--·········· 

Artículo 12911: El usuario deberá depositar la suma equivalente a pesos DIEZ M IL CON 00/100 ($10.000,00) en 
concepto de ga rantía destinado a cubrir posibles roturas de las instalaciones.-•·-·········-·- ·················-·········· 

Artículo 130!!: Si no se detectaran roturas y/o daños en las instalaciones, el importe de la garantía será reintegrado 
en su totalidad .··------ ---- - - -------------·-·····- ·-············-·············· 
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MUNICIPALIDAD DE TRICAO MALAL 

PROVINCIA DEL NEUQUEN 

TRICAO MALAL, 09 de noviembre de 2.023.-

ORDENANZA Nº 2.389/23.-

Artículo 131º: Si se observaran daños en las instalaciones, los costos que las reparaciones demanden y/o 
reposiciones serán deducidos de la garantía.------------------------ ----------- ---------- ----------------------------

Artículo 132º: Cuando los daños ocasionados superen el importe de la garantía, el usuario deberá abonar la 
diferencia, si así no lo hiciere, quedará inhibido para poder hacer uso de las instalaciones mientras registre deuda.--

SERVICIO DE ALOJAMIENTO 
Artículo 133): ESTABLEZCANSE las siguientes tarifas, las cuales deberán ser abonadas por todo usuario en concepto 
de servicio de alojamiento con desayuno incluido en la residencia Municipal por día · , 

a) habitación simple: $ 9.000 
b) habitación compartida par persona $ 7.000 
c) habitación matrimonia $12.000 
d} habitación matrimonia + una cama chica $ 13.500 

Artículo 134º: PRESTACION DE SERVICIOS DE LA MUNICIPALIDAD 
Los vecinos con domicilio en el ejido municipal abonarán los siguientes valores por los servicios que a continuación se 
detallan: 

a) Por el servicio de copias f oto estáticas se pagará por cada copia la suma de: $ 50,00 
b) Por el transporte de personas en el minibús a trafic municipal, solicitados por 

instituciones y organizaciones no gubernamentales deberán hacerse cargo del 100 % 
del combustible como así también el 100% de viatico del chofer 

c) Por el transporte de cargas en camiones de la municipalidad se abonará por cada 
Kilómetro recorrido cargado. $ 950,00 

d) Por la prestación del servicio de recolección de escombros y otras desechos, se abonará 
por cada viaje de camión la suma de: $ 5.100,00 

e) Por traslado de áridos desde la costa del Curi Leuvú (zonas aledañas) se abonará la 
suma de pesos $ 35.000,00 

f) Por cada hora de trabaja de máquina retroexcavadora municipal a particulares se 
cobrará una tasa de pesos $ 14.000,00 

g) Por cada hora de trabaja de máquina retroexcavadora municipal a empresas se cobrará 
una tasa de pesos $ 27.500,00 

h) Por el traslado de tierra en el camión municipal $ 5.100,00 
i) Por cada hora de trabajo en el camión Municipal a empresas dentro del casca urbano $ 11.000 
j) Por cado hora de trabajo en el camión Municipal a empresas fuera del casco urbano se 

abonara por kílometro $ 950,00 · M Arti'"lo m•, La M,o;,;palidad oo esta,á obligada al p,é,tamo ,; alq";le, de los Eq";pos Moo;,;pales, ,; a la 
erradicación de malezas y escombros, sin el cobro del canon correspondiente .------------------------------------- ------------

Artículo 136º: Todos los servicios están supeditados a la disponibilidad de equipos y personal.------------------------------

CAPITULO V 
LICENCIAS PARA CONDUCTORES 

Artículo 137º: Abonaran por Licencia de conductor de acuerdo a las categorías que se detallan, las siguientes tarifas: ,/ 

POR OTORGAMIENTO DE LICENCIA DE CONDUCTOR PARA RESIDENTES EN LA LOCALIDAD LOS VALORES 
SERAN LOS SIGUIENTES: 

Ítem a Categoría B1 $ 2.000,00 
CATEGORIA MOTOS 

ítem b Categoría Al (Menor de edad de 16 a 18 años) s 1000,00 
Categoría A2 (Motos cilindrados de 50 o 150cc) s 500,00 
Categoría A.2.1 {Motos cilindradas de 150cc) s 1000,00 
Categoría A.2.2 (Motos cilindradas de 300cc) s 2500,00 
Categoría A3 (Motos cilindradas mas de 300cc) s 2500,00 
Duplicados s 2.000,00 

POR CADA RENOVACION CARNET VENCIDO: se cobrará el mismo valor que la extensión. 

Artículo 138º: Las Licencias de Conductor para personas mayores de 60 años (inclusive) de edad, se establecen las 
siguientes Tarifas: 
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M UNICIPALIDAD DE TRICAO M ALAL 
PROVI NCIA DEL NEUQUEN 

TRICAO MALAL, 09 de noviembre de 2.023.-

ORDENANZA Nº 2.389/23.-

Ítem a Mayores de 60 oños (valido por Tres años) Descontar 20% 
Ítem b M ayores de 70 oños (valido por Un año) Descontar 40% 

Artículo 139!!: La Licencia de conducir para conductores de 17 años tendrá validez hasta cumplir 18 años, conforme 
lo esta ble ce la Ley N acio na 1 24.449. ----------------------------------------------------------------------------------------------

Artículo 140!!: La Licencia de cond ucir para conductores de 18 tendrá validez hasta cumplir los 21 años, conforme lo 
es table ce I a Ley Na cio na 1 2 4. 44 9. ------------ ---------------------------------------- ------------------------------- --------------

Artículo 141!!: La Licencia de conducir para conductores de 21 hasta 45 años de edad, tendrá va lidez por cinco años 
lo esta ble ce la Ley Naciona 1 24.449. - ------------------------------------------------------------------------------------------- ---

Artículo 142!!: Los solicitantes de Duplicados de Licencias para Conducir deberán presentar exposición Policial en caso de extravío, si fuese otro el mot ivo deberá presentar la licencia en el estado que se encuentre . En función del tiempo transcurrido y la perdida o destrucción de la Licencia, el mismo tendrá el Mismo Vencimiento que el Original. 
Para la SOLICITUD Y/ O RENOVACION de Licencia para conducir deberá present ar el libre de deuda de ACTAS CONTRAVENCIONALES extendida por la autoridad competente. 
El sol icitante de Licencia para Conducir deberá presentar ante las autoridades que así lo requieran el Certificado de LIBRE DE DEUDA correspondiente a la total idad de los Tributos o la CERTIFICACION de const ancia que ha realizado un convenio de regularización de deudas, obteniendo la Licencia para Conducir por el periodo de t iempo que se establezca en dicho convenio . 

CAPITULO VI 
ANIMALES INVASORES 

Artículo 143!!: Prohíbase la circulación en la vía pública de animales mayores sueltos -equ inos, vacunos, porcinos, ovinos, caprinos-, dent ro de los límites del ejido municipal.-
• Prohíbase atar caballos en la vía pública o espacios públicos.-
• Perros sueltos en la vía o espacios públicos.-
• Cantidad de perros por familia un máximo de dos (2), excepto aquellos que tengas para trabajos de campo un máximo de cinco (5) .-
• Salidas con perros: El mismo deberán sacarlo con collar y correa, en caso de los pitbull con collar, correa y bozal correspondiente .-
• En el caso que las mascotas hagan sus necesidades en la vía pública el propietario deberá hacerse cargo de la recolección de las mismas.-

Artículo 144!!: Los animales que se detecten en la vía pública serán detenidos por la autoridad competente, y recluidos en las dependencias que determine la Municipalidad, por el plazo que se determina en el artículo siguiente.-

Artículo 145!!: Los propietarios de los animales detenidos, tendrán un plazo de 72 horas, a contar de la hora cero del día siguiente a su detención para acreditar su propiedad y gestionar su reintegro ante la Municipalidad.-

Artículo 146!!: La Municipalidad a través del área que intervenga en los decomisos, en los casos en que no pueda establecerse cua l es el propietario de los animales, publicará dentro de los dos días de efectuado el procedimiento, por una única vez, por cartelera en lugares públicos o edictos radiofónicos en las emisoras de FM. Local, comunicando: 
a Las características o identificación del o los animales decomisados -
b La fecha del decomiso -
c Lugar de deposito de los animales decomisados -
d Oficina donde deberá concurrir el interesado -

Artículo 147!!: Los propietarios de los animales decomisados tendrán un plazo de dos días hábiles desde la publicación o comunicación a que se refiere el artículo anterior para acreditar su propiedad y gestionar el reintegro de los animales ante la Municipalidad, donde abonarán las multas correspondientes previo a su retiro más los costos de mantención que el municipio dest ine para dicho animal.-

Artículo 148: A los efectos de acreditar su propiedad el responsable deberá demostrar fehacientemente su condición de tal, presentando la correspondiente documentación.-
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MUNICIPALIDAD DE TRICAO MALAL 
PROVINCIA DEL NEUQUEN 

TRICAO MALAL, 09 de noviembre de 2.023.-

ORDENANZA Nº 2.389/23.-

Artículo 149~: ~~nci_dos lo~ plazos otorgados para recuperar los animales, se procederá a confiscar el 
O 

los animales 
en forma def1nit1va, ingresandolos al patrimonio de la Municipalidad . 

CAPITULO VII 

NORMAS SOBRE FERIAS FRANCAS 

Artículo 150!!: DERECHOS Y/O IMPUESTOS: Todo Feriante, en concepto de Inspección, Ocupación y Limpieza 
abonaran una Tasa, de acuerdo a la siguiente escala y por feriante · 

Ítem a Semanal SIN COSTO 
Ítemb Mensual SIN COSTO 
Ítem c Cuatrimestral SIN COSTO 
ítem d Anual SIN COSTO 

Artículo 151!!): Las deudas vencidas abonarán un recargo por pago fuera de término, que será calculado de la 
sigu iente manera: 

a) La obligación será actualizada mediante la aplicación del índice de precios mayoristas, calculando la variación 
producida entre el mes de vencimiento del tributo y el índice de Abril de 1.991 con más un doce por ciento (12%) 
anual, aplicado sobre el valor resultante. 

b) A partir del uno (1) de Abril de 1.991, se aplicará sobre el importe determinado en el inciso a), una tasa mensual 
del uno por ciento (1%), que será calculada en forma proporcional hasta la fecha de pago. 

CAPITU LOIX 
TIERRAS MUNICIPALES 

Artículo 152!!): Por la venta de terrenos municipales se abonará conforme se reglamente, los siguientes valores de 
acuerdo a la ubicación y condiciones de los predios respectivos el cual se abonara en UF: 

a) Por metro cuadrado de tierra se abonará la suma de 2 UF 
b) Por metro cuadrado de tierra en "Zona Turística" si la persona es local, abonará lo suma de 6UF 
c) Por metro cuadrada de tierra en "Zona Turística" si la persona es no loco/, abonará la suma de lOUF 
d) Por cada hectárea de suelo con mensura el adjudicatario deberá cancelar un valor de: 1 UF 

e) Por coda hectárea de suelo sin mensura el adjudicatario deberá cancelar un volar de: 0, 75UF 

_____ __ Dada en la Sala de Sesiones de la Comisión Municipal de Tricao Mala!, en Sesión extraordinaria, a los NUEVE (09) días 

del mes de noviembre del año Dos Mil veintitrés, por unanimidad de votos de los Municipales presen ; según consta en Acta 
N2 16/22, del libro respectivo de este Cuerpo.--------- --
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